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GROMYKOVAKARAM:PASITRAUKTISBERLYHO
JUPITER RAKETA-TOBULAS GINKLAS

ARMIJA PERLEIDŽIA SAVO GAMINĮ AVIACIJAI.
Iš 19 BANDYMŲ SU SVIEDINIU TIK 1 NEPAVYKO.

WASHINGTON AS, D. C. — Ketvirtadienį armija paskutinį 
kartą išbandė vidutiniško tolumo (1,500 mylių) balistinę raketą, 
vardu Jupiter, ir atidavė savo gaminį aviacijai, kuri organizuos 
specialius dalinius, ginkluotus šiomis raketomis.

Tobulinant raketą, armija at- i 
liko 19 bandymų, iš kurių tik 
vienas nepavyko. Tai buvo pe
reitų metų spalio 9 dieną. Tą 
dieną reikėjo raketą susprog
dinti, paleidus nuo žemės atitin
kamo ilgio radijo bangą.
Vokiečių mokslininkų darbas

Jupiter raketa buvo gamina
ma ir projektuojama armijos ar
senalo laboratorijoj Huntsville, 
Ala. Arsenalo karinis viršinin
kas yra gen. John Medaris. Te
chnikinis direktorius — Dr. 
Werner von Braun, kuris karo 
metu gamino Hitlerio V-l, V-2 
raketas Peenemuendes saloj Bal
tijos jūroj ir kurios buvo pa
naudotos baigiantis karui, bet 
karo nenulėmė.

Armijos raketų laboratorijo
se ir dirbtuvėse dirba ne vien 
Braun, bet virš 1,000 vokiečių 
mokslininkų ir technikų, kurie 
persikėlė į Ameriką sugriuvus 
hitlerinei Vokietijai. Naujai su
kurta erdvių ir aeronautikos 
agentūra bandė armijos raketi- 
ninkų komandą išardyti ir pa
siimti geruosius vokiečių moks
lininkus. Bet generolui Meda
ris, padedant armijos sekreto
riui Bruckeriui, pasisekė šią “su
sidainavusią” mokslininkų ko
mandą išgelbėti nuo suardymo, 
nors ir laikinai.
Jupiter raketos Italijai

Po Anglijos, Italija yra antro
ji Nato šalis, kuri davė leidi
mą įrengti jos teritorijoj Ame
rikos raketines bazes. Į jas bus 
gabenamos Jupiter raketos. An
glijoj jau įrengtos ar baigiamos 
įrengti 4 bazės su JAV aviaci
jos 1,500 mylių spindulio balisti
nėmis raketomis, vardu Thor.

Armija, konkuruojanti su 
aviacija (vieni šias savitarpi
nes varžybas kritikuoja, kiti gi
ria, kaip paskatinimo veiksnį), 
apgynė savo teisę gaminti, to
bulinti ir dideles raketas. Bet 
gynybos departamentas taip pa
tvarkė, kad armija savo dali
niams ginkluoti galės naudoti tik 
iki 500 mylių skrendančias ra
ketas.

Tenkt pažymėti ir tai, kad ar
mijos raketos Jupiter pagalba 
buvo paleistas ir pirmas JAV 
satelitas.

Penktakolonistai P. 
Amerikoje planuoja

Komunistai nusižiūrėjo į 
Ekvadorą

QUITO, Ekvadoras. — Nors 
vietos komunistų partija ir ne
didelė, bet Maskva iš jos tikisi 
didelių darbų pakenkti Jungti
nėms Amerikos Valstybėms. Ek
vadoro komunistų partija dir
ba planus, kaip pakenkti Pan- 
Amerikos užsienio reikalų mi- 
nisterių konferencijai, numaty
tai ateinančių metų vasario mė
nesį. Komunistų tikslas yra at
skirti JAV nuo Pietų Amerikos 
respublikų.

Partija šiomis dienomis su
silaukė kelių patarėjų ir iš Ku
bos. Pereitais metais buvo nu
statyta, kad keletas laivų atga
beno Ekvadoro komunistams 
lengvų ginklų. Juos jie gali pa
naudoti progai atėjus visu pir
ma prieš savo šalies valdžią.

iš viso pasaulio ★
Sužeistas F. Castro sūnus

HAVANA. — Automobilių 
katastrofoj sunkiai sužeistas 
Kubos vyriausybės vado Fidel 
Castro 9 metų sūnus Fidel. Jam 
padaryta operacija, pavojus gy
vybei negresia. Jaunasis Castro 
važiavo automobily iš savo mo
tinos, kuri atsiskyrė nuo vyro, 
kai šis išėjo 1956 m. į karą prieš 
Batistą. Revoliucijos metais 
jaunasis Castro augo New Yor
ke pas gimines.
Imigrantai patenkinti Izraeliu

JERUZALĖ. — Izraelio vi
daus reikalu ministerijos atsto
vas Joseph Goldin, atsakyda
mas į Chruščevo pareiškimą iš
važiavusių žydų nusivylimą Iz
raeliu, pareiškė, esą netiesa, jog 
daug jų norėtų grįžti atgal į 
Sovietų Sąjungą arba jos sateli
tus. Tačiau Goldin pripažino, 
kad vien 1958 metais Izraelį ap
leido 7,724 žydų, tik ne į ko
munistų šalis, bet į Ameriką ir 
kitas laisvas valstybes.
Prez. Sukamo pas popiežių

ROMA. — Indonezijos prezi
dentas Dr. Sukarno, grįždamas 
iš Maskvos, užsuko į Vatikaną 
ir buvo priimtas popiežiaus Jo
no XXIII. Musulmonų šalies 
prokomunistiškas prezidentas 
pakvietė popiežių aplankyti In
doneziją, bet sutikimo negavo. 
Popiežiai vis dar nerevizituoja 
svetimų valstybių vadų, kurie 
apsilanko Vatikane.

Christian Herter 
pradeda nervintis 
Gromyko taktika

JAV nurodo SSSR veidmainystę 
dėl Vokietijos suvienijimo

GENEVA, Šveicariją. — Pa
sibaigus penktadienio posėdžiui, 
kuriame Gromyko pakartojo 
Vakarams nepriimtinus reikala
vimus dėl Berlyno ir Vokietijos, 
Christian Herter pavedė savo 
spaudos sekretoriui Andrew 
Berding paskelbti viešą nepasi
tenkinimą ir. įspėjimą.

Herteris nurodė, kad Sovie
tų sąlygos reiškia palikti Vo
kietiją suskaldytą visiems lai
kams, nors jie ir kartoja, kad 
Vokietiją reikėtų suvienyti (ne
dalyvaujant didiesiems, o pa
ties vokiečiams, pastebi Sovie
tai).

Valstybės sekretorius nusiste
bėjo, kaip Sovietai galėjo įteik
ti savo pasiūlymą, visiškai ne
atsižvelgdami į Vakarų nusista
tymą, kai tuo tarpu Vakarai at
sižvelgė į daugelį Sovietų rei
kalavimų (ypač nusiginklavi
mą).

Christian Herteris liepė pri
minti, kad Gromyko šitaip elg
damasis, gaišina laiką ir atima 
viltis sušaukti vyriausybių va
dų konferenciją.

KAIRAS. — J AR ambasado
rius El-Kouny grįžo į Maskvą 
su ilgu Nasserio atsakymu į 
Chruščevo laišką, rašytą balan
džio 12 dieną. Chruščevas pra
šo Nasserį suvaldyti jausmus 
prieš komunistus ir Iraką. Na- 
sseris reikalauja Chruščevą ne
sikišti į arabų vidaus reikalus.

Lėktuvo avarija netoli Baltimore, Md. Visi keleiviai ir lėktuvo Įgula žuvo. Skrido 27 keleiviai, 
o įgula susidėjo iš 4 asmeny.

PREZIDENTAS NORI $100 MILIJONŲ 
DIDŽIAUSIAM ATOMŲ SKALDYTUVUI
VYRIAUSYBĖ PLEČIA MOKSLINĘ TYRIMŲ PROGRAMĄ

- NE W Y ORKAS. — Preziaentas Eisenhoweris ketvirtadienio 
vakarą išdėstė mokslininkų pobūvy Waldorf Astoria viešbuty savo 
vyriausybės tolesnę atominių mokslų programą, į kurią įeina 
milžiniškas atomų skaldytuvas. Jo įrengimai užims 2 mylias ilgio, 
kainos $100 mil. ir bus pastatytas per 6 metus.

Prezidentui patiko mokslinių 
patarėjų pasiūlytoji programa 
ir artimiausiu laiku jis prašys 
kongresą paskirti minėtą sumą. 
Atominis skaldytuvas bus sta
tomas Stanfordo universitete, 
Palo, Alto, Kalifornijoj. Jo ga
lingumas sieks 15 bilijonų elek
troninių voltų arba 20 kartų 
daugiau už galingiausią dabarti
nį atomų skaldytuvą.
Pradėjo Linkolno centro statybą

Pagrindinis prezidento kelio
nės į New Yorko tikslas buvo 
pradėti Linkolno kultūros cen
tro statybą prie Broadway ir 
W. 64 Street; Linkolno kultūros 
centre bus pastatyta dalis Ford
ham universiteto, opera, tea
tras, koncertų salė, konservato
rija ir kelios kitos mokslo bei 
meno įstaigos. Iš viso statyba 
atsieis $205 milijonus.

Prezidento lėktuvas nusilei
do New Jersey aerodrome, kur 
jį pasveikino gubernatorius 
Meyner. Į New Yorką jis atva
žiavo automobiliu. Meyner jį 
perdavė savo kolegai New Yor
ko gubernatoriui Rockefelleriui.

Molotov patenkintas 
‘tremtim’ Mongolijoj
Patvirtino, kad Chruščevas 
galvojo jį perkelti Hagon

MASKVA. — Ceilono amba
sadorius G. P. Malanasekera tu
rėjo progos pasimatyti ir išsi
kalbėti su buvusiu SSSR minis- 
teriu pirmininku ir užs. reika
lų ministeriu V. Molotovu Išo
rinės Mongolijos sostinėj Ulan 
Bator, kur jis dabar yra Sovietų 
ambasadorium.

Molotovas jam pasakojo, kad 
jis yra patenkintas šia vieta, 
nors ji ir reiškia didelį pažemi
nimą. 1957 m. CKruščevas jį iš
varė iš politbiuro ir išsiuntė kuo 
toliausiai nuo Maskvos, kad jis 
nekenktų su savo “antipartine 
grupe” (Malenkovu, Kaganovi- 
čium ir kitais).

Jis patvirtino ir tai, kad Chru
ščevas galvojo jį perkelti amba
sadorium į Hagą. Bet Olandi
jos vyriausybė jo kandidatūros 
nepriėmė. “Aš nenoriu vykti į 
šalį, kur nesu pageidaujamas”, 
pasakojo senasis bolševikas Azi
jos diplomatui.

Vėliausios Žinios
• Prancūzijos ' prezidentas 

Charles De C.*v lie liepos 27 die
ną atvažiuos oficialiam vizitui 
pas popiežių Joną XXIII, buvusį 
Vatikano nuncijų po karo Pa
ryžiuj.

• Tautinės Kinijos agentai 
susekė, kad Sovietų Sąjunga at
siuntė dvi kariuomenės divizi
jas į Sikiango provinciją, pri
einančios prie Tibeto.

• SSSR ambasadorius Menši- 
kovas lankėsi pas valstybės se
kretoriaus padėjėją amb. Wil
liam Lacy ir pasiūlė prailginti 
kultūrinio bendradarbiavimo su
tartį vėl 2 metams. Pirmoji su
tartis buvo pasirašyta to pat 
Lacy ir amb. Zarubino 1958 m. 
sausio 28 dieną ir galioja 2 me
tams.

• Limericke, Maine, valsty
bėj, baldų fabrikantas Gordon 
Hamlin, 51 metų, nušovė savo 
žmoną. Kol jį nušovė iššaukta 
policija, jis dar nušovė policijos 
viršininką ir sužeidė du polici
ninkus.

• Irako diktatorius gen. Kas- 
sim davė atvirą pareiškimą, kad 
jo tikslas yra išlaikyti draugy
stę su Sovietų Sąjunga. Vaka
rų šalys, kurios galės pakęsti 
šią draugystę, gali irgi tikėtis 
gerų santykių su Iraku, pasakė 
Kassim. Jis griežtai atmetė 
Ikes doktriną, kaip maišymąsi į 
arabų šalių vidaus reikalus.

• Indijos vyriausybė nepri
ėmė Pasaulinio Banko pirminin
ko Eugene Black tarpininka
vimo išspręsti ginčą su Pakista
nu dėl Indo upės vandenų.

• Kubos premjeras Fidel Ca
stro įsakė uždaryti revoliucio
nierių tribunolus, kurie teisė re- 
voliucionier;ų priešus. Apie 600 
Batistos valdžios pareigūnų ir 
agentų buvo nuteisti sušaudyti.

• Valstybės departamentas 
atsargiu pranešimu patvirtino, 
kad buvusio sekretoriaus John 
Dulles sveikata paskutinę savai
tę dar pablogėjo.

© Prez. Eisenhoweris papra
šė lėšų pastatyti pirmą bombo
nešį, varomą atomine jėga. Tai 
reiškia, kad mokslininkams jau 
yra žinoma, kaip tokį lėktuvą 
statyt.

Argentinoje didėja 
politiniai sunkumai

Komunistai-peronistai kelią 
streikus, žmonės darosi neramūs

BUENOS AIRES. — Argen
tinos kariuomenė užėmė stra
tegines vietas sostinėj, norint 
jėga pasitikti komunistų-pero- 
nistų paskelbtą visuotinį strei
ką. .

Prez. Frondizi pranešė, kad iš 
vyriausybės pasitraukė užsienio 
reikalų ministeris Carlos Flo- 
rit. Armijos vadai, kurie nuver
tė Juan Peron ir geruoju užlei
do valdžią žmonių išrinktam 
prezidentui, budriai seka jo ma
nevrus išlaikyti draugystę ir 
su antidemokrątinėm grupėm, 
savo balsais padėjusiom išrink
ti Frondizi į prezidentus.

Armijos karininkams paspau
džius, Frondizi buvo priverstas 
pašalinti ekonominės programos 
planuotoją Rogelio Frigerio, 
“taikos” palaikytoją su peronis- 
tais.

Po to peronistų priešvalstybi
nė veikla atrodo dar sustiprės. 
Politiniame gyvenime armijai 
teks vis dažniau įsivelti. Tai ke
lia žmonėse nerimą ir įtarimą 
Frondizi vyriausybei, kad ji ne
pajėgia likviduoti senųjų eko
nominių bei poltinių sunkumų, 
Perono diktatūros palikimo.

1942 m. jankiai dar 
netikę kariauti su 

vokiečių armija
Marš. Montgomery atskleidžia 
sąjungininkų nesutarimus

OKSFORDAS, Anglija. — 
Maršalas Montgomery savo pa
skaitoj universiteto studentams 
iškėlė anglų-amerikiečių nesuta
rimą dėl antrojo fronto organi
zavimo Europoj 1942 metais.

Jis pasakojo, kad 1942 m. 
pradžioj Amerikos karo planuo
tojai — jų tarpe ir gen. Eisen
howeris nutarė patenkinti 
Stalino reikalavimą, sudaryti 
antrą frontą Vakarų Europoj, 
persikeliant per Anglų kanalą.

“Mano nuomone, šis Ameri
kos planas būtų įvedęs Vakarų 
sąjungininkus į didžiausią ka
tastrofą ir prailginęs karą ke
liais metais”, aiškino Monty.

Churchillis ir anglų štabų vir
šininkai žinoję geriau už ameri
kiečius ir prie to neprileido. Kai 
amerikiečių armija įsijungę į 
pirmuosius mūšius 1942 m. šiau
rės Afrikoj, pasirodė, kad jie 
buvo žaliukai, neparuošti ka
riauti prieš vokiečių armija ne 
tik tais, bet dar ir 1943 metais, 
pasakojo Montgomery.

SOVIETAI REIKALAUJA PASIRAŠYTI
SUTARTIS SU ABIEM VOKIETIJOM

PASAULIS SUSILAUKS KARO, JEI BUS ATMESTI 
SSSR PLANAI, PASAKĖ UŽS. REIK. MINISTERIS

GENEVA, Šveicarija. — Andrei Gromyko, Sovietų užsienio 
reikalų ministeris, pirmadienį pateikė konferencijai savo vyriau
sybės seną, nuvalkiotą taikos projektą, kurį Vakarai yra kart
kartėmis atmetę^ Atmes, aišku.

Tegu pakviečia ir 
Lietuvą į Genevą, 

pataria “American”
Laikraštis stebisi, kaip Vakarai 
duodasi už nosies vedžiojami

CHICAGA. — Vietos dienraš
tis “Chicago American” veda
majame straipsny stebisi, kad 
Vakarų šalys leidžiasi perdaug 
stumdomos Sovietų užsienio rei
kalų ministerio Gromyko. Jie 
leido sugaišinti pirmą konferen
cijos dieną absurdišku reikala
vimu, priimti Rytų Vokietiją 
pilnateisiu konferencijos nariu. 
Kitas dvi dienas vakariečiai lei
do Gromykui sugaišinti besigin
čijant apie Lenkijos ir čekds- 
lovakijos pakvietimą.

Jei Vakarų ministeriams no
risi eikvoti laiką nereikalingais 
ginčais su Gromyko, ką pakvies
ti į konferenciją, jie turėtų iš
kelti nors atitinkamų priešingų 
reikalavimų, rašo Chicago Ame
rican. Valstybės sekretorius tu
rėtų pasiūlyti, ir pilnai pagrįs
tai, kad j konferenciją būtų su
sodintos ir Lietuvos, Latvijos bei 
Estijos egzilinės vyriausybės.

Kai Rusija užkariavo šias tris 
Pabaltijo valstybes — tęsia 
American — prez. Rooseveltas 
atsisakė pripažinti šį užkariavi
mą. Jis padrąsino sukurti lais
vas vyriausybes Amerikos že
mėj ir tos vyriausybės tikreny
bėj ir atstovauja savo pajungtų 
tautų valiai. Herteris turi parei
kalauti, kad jos būtų pakvies
tos, jei bus nutarta konferenci
ją išplėsti virš keturių narių.

Amerika ištobulino 
prietaisus medžioti 

povandeninius laivus
Plūduriuoją mikrofonai pagauna 
ir perduoda visus jūros garsus

OTTAWA. — Amerikos lai
vyno fizikas J. J. Coop, laiky
damas paskaitą mokslininkų su
sirinkime, nupasakojo stebėtiną 
pažangą, padarytą kovoj su prie
šo povandeniais laivais.

Kaip sausumoj radarai seka 
priešo lėktuvų ir raketų pasi
rodymą, taip plūduriuoją mi
krofonai arba garsinės bojos 
(sonar buoys) padeda žvalgybos 
lėktuvams ir laivams nustatyti 
vietą, kur plaukią priešo po
vandeninis laivas.

Vienui vienas žvalgybos bom
bonešis gali tų plūduriuojančių 
mikrofonų pagalba nustatyti, 
kas dedasi jūroj po vandeniu 
35,000 kv. mylių plote. Lėktu
vas išmeta į jūros paviršių gar
sinę boja ir ji pagauna bet ko
kius garsus po vandeniu.

Vandeny yra visokių garsų — 
plaukiančių žuvų, siūbuojančių 
jūrų “džunglių”. Bet ištobulin
tieji sekimo aparatai visus tuos 
garsus atskiria nuo povandeni
nio laivo plaukimo.

Kiekvienas toks detektorius 
aptarnauja 25-50 kv. mylių van
dens plotą. Lėktuvas gali jų nu
mesti keliasdešimt. Jie sveria 
tik 5 svarus.

ir šį kartą.
Sovietai išdėstė savo sąlygas, 

visiškai nepaisydami Vakarų 
šalių bendro projekto, įteikto 
konferencijai valstybės sekreto
riaus “Gerterio” (taip jį vadina 
rusai) ketvirtadienį.
Priešinga, kaip diena ir naktis

Sovietai nė nemano apie Ry
tų ir Vakarų Vokietijos suvieni
jimą. Gromyko pareikalavo pa
sirašyti taikos sutartis, atskirai 
su abiem Vokietijom, tuo pripa
žįstant faktą — ar kam patin
ka, ar ne — jog šiandien egzis
tuoja dvi vokiečių valstybės.

Pasirašant taikos sutartis, 
Rytų Vokietija turi išstoti iš 
Varšuvos pakto, Vakarų Vokie
tija — iš Nato sąjungos. Bet 
Rytų Vokietija liktų ir toliau 
kietai suspausta komunistų na
guose, faktiškoj Sovietų Sąjun
gos okupacijoj.
Kaip Chruščevo pasakyta

Berlyno klausimu, dėl , kurio 
ir prireikė šaukti Rytų-Vakarų 
konferenciją, Andrei Gromyko 
pateikė lygiai tas pačias sąly
gas, kokias išdėstė Nikita Chru- 
ščev savo “ultimatume” lapkri
čio mėnesį ir dar pakartojo ket
virtadienį, kalbėdamas Kišine- 
ve.

Tas reiškia, kad JAV, Angli
ja ir Prancūzija turi iškelti sa
vo karines simbolines įgulas (iš 
viso jie ten turi 10,000 karei
vių) iš Vakarų Berlyno ir jį pa
versti “laisvu” demilitarizuotu 
ir neutraliu miestu.

Vakarai pasiūlė suvienyti Ry
tų ir Vakarų Berlyną laisvu rin
kimų būdu ir paruošti jį kaip 
būsimą suvienytos Vokietijos 
sostinę.
Kitas posėdis — pirmadienį

Andrei Gromyko patarė Va
karams nejuokauti teikiant sa
vo pasiūlymus ir svarstant So
vietų išdėstytus reikalavimus. 
Jei jie būtų atmesti, pasaulis 
gali susilaukti baisios nelaimės, 
įspėjo Kremliaus užs. ministe
ris.

Kitas konferencijos posėdis 
bus pirmadienį.

Cepelino nelaimėje 
1 žuvo, 17 sužeista
LAKEHURST, N. J. — Lai

vyno cepelinas grįžo ketvirta
dienio miglotą naktį iš žvalgy
bos po Atlantą ir, kai leidosi 
prisirišti prie stiebo, užkliuvo 
už angaro.

Nelaimėj žuvo vienas karinin
kas. Visi kiti 17 įgulos narių 
buvo daugiau ar mažiau sužeis
ti.

Nelaimė atsitiko netoli vietos, 
kur 1937 metais sudegė vokiečių 
cepelinas Hindenburg po laimin
gos kelionės per Atlantą. To
je nelaimėje žuvo 36 žmonės. 
Vokiečių cepelinas buvo pripūs
tas degamo vandenilio dujų. Gi 
šis laivyno cepelinas ZPG-2 nau
dojo nedegamą heliją.

— Sen. Mansfield (d., Mont.), 
vienas iš įtakingiausių vyrų se
nate, pasakė kalbą apie JAV už
sienio šalims teikiamos paramos 
visišką perorganizavimą: atsi
sakyti nuo dovanų ir teikti tik 
paskolas.
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Moterų n'iečių Lyga I’ant pa"am nu?3av;a- 
lllinCJO mOtinOS dieną I turėti daugiau pakantros, miela- 

širdystės, pasišventimo kilniem 
darbams ir artimo meilės” — 
kalbėjo p. Gugienė. “Nebūtume 
lietuvių motinos dukros, jeigu 
švęsdamos Motinos Dieną nepri
simintume ir nepagerbtume tas 
Lietuvos motinas, seneles, ligo
nes bei našles^ su vaikais, kurios, 
netekusios savųjų ir tėvynės 
Lietuvos, dar vis kenčia sunkų 
vargą svetimoje šalyje. Parody
kime savo gerą širdį ir toms mo
tinoms, kurios atskirtos'nuo sa
vųjų skursta be vilties švieses
nės dienos. Negalima baigti šią 
Motinos Dienos valandėlę nepri
siminus ir tų motinėlių, kurių 
sūnūs atidavė savo gyvastis, ko
vodami už tėvynės Lietuvos lai
svę”.

čia kalbėtoja pasakė tam 
pritaikintą eilėraštį. Narės at
sistojusios ir valandėlei susi
kaupusios pagerbė įnirusias mo
tinas ir jų sūnus bei dukras, ku
rie mirė kovodami už Lietuvą.

Susirinkimą dar gražiai pa
sveikino žinoma veikėja Adelė 
Burba. Muzikalę programos da
lį vedė Lygos darbščios narės 
dainininkės Ona Juozaitienė ir 
Pearl Kušleikienė. Joms prita
rė visos susirinkusios.

Baigiant programą ponia An- 
drulienė Lygos vardu, įvertin
dama ponios Zolpienės ilgų me
tų pasišventimą,_ įteikė jai pui
kią dovaną. Sudainavome jai Il
giausių Lietų ir baigėm progra- 
ną Lietuvos himnu. Toliau se
kė linksma pasikalbėjimo valan
dėlė ir dar daug dainų. Labai 
puikiai praėjo Lietuvių 
Piliečių Lygos Motinos 
pagerbimo vakaras.

Viena Chicagos Lietuvių mo
terų draugijų, kuri tyliai bet 
naudingai veikia, yra Lietuvių 
Moterų Piliečių Lyga. Tarpe 
gražių uos draugijos atliktų 
darbų gal grasiausiai pasižymi 
Lituanica Avėnue “Bridgeporto 
kolonijoj. Draugijos organiza
torės ir prezidentės visuomeni- 
ninkės Marijos Zolpienės dide
lių pastangų dėka didysis Da-

Lituanica 
Chicagos 
užvardin- 
Avenue 'į

riaus-Girėno žygis su 
buvo pagerbtas, kada 
miesto taryba sutiko 
ti ir pakeisti Auburn 
Lituanica Avenue. Tai buvo lie
tuviams svarbus įvykis.

Lyga gyvuoja jau 26 metus. 
Kiekvienais per visus tuos 26 
metus draugija rengia Mo
tinos Dienos paminėjimą, vi
sų motinėlių pagerbimą.

Atėjus į Sandaros svetainę 
praeitą šeštadienio vakarą bu
vai ponios Zolpienės sutikta ir 
ji prisegė tau baltą korsažą, jei 
tavo motinėlė mirus, arba rau
doną — jei gyva. Ilgas stalas 
buvo gražiai papuoštas gėlėmis 
ir Dalijos Zolpytės-Onderik tau
tiškais rūbais parengtoms lietu
vaitėms sėdint prie ratelio. Po 
skanios vakarienės Pearl Kušlei- 
kienė tarė trumpą pasveikinimo 
žodį ir pristatė Mariją Zolpienę 
programai vesti.

Pasveikinus dalyves ir trum
pai perbėgus Lygos' veiklą, pir
mininkė Zolpienė pristatė Norą 
Gugienę kaip vakaro principalę 
kalbėtoją. N. Gugienė kalbėjo 
apie Motinos Dienos svarbą ir 
išreiškė daug gražių minčių apie 
svarbų motinos vaidmenį.

“Tuščias būtų motinos pager
bimas, jeigu jis prasidėtų ir 
baigtųsi tik žodžiais. ’Tikroji 
motinos meilė laukte-laukia, kad 
ji būtų reikšta darbais, prade-

Moterų 
Dienos 

Viešnia

Tėviškės Jaunimo 
Ratelio pavasario 
šventės programa

LIETUVIŲ 
E X - M A I N I E R I Ų 

KLUBAS
RENGIA PIKNIKĄ, 

g ružės mėn. 17 dieną 
J. LEPPOS SODE 

prie 82nd ir Kean Avenue, 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Bus gera
BEN PAVIO MUZIKA.

Visus kviečia atsilankyti
RENGĖJAI.

Turintieji silpną klausą ir silpną 
regėjimą gali Įsigyti klausos apa

ratėli sujungtą su akiniais.
Užeikite į ofisą arba atsiųskite 

savo vardą ir pavardę ir gausite 
nemokamai knygutę apie klausos 
aparatėli.

DR. KAZ. MICHEL 
Optometrist - Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVE. 
2-ras aukštas—YArds 7-6616 

CHICAGO 9, ILL.

iix.ifc.vxjv. Lit-Uiti} 

parapijoje

Kurt Rossmeisl, pabėgęs vokiečių 
karo belaisvis, slaptai išgyvenęs Chi- 
cagoje per 14 metų, dabar pats pasi
davė FBI. Rossmeisl karo metu buvo 
vokiečių gen. Rommelio Afrikos kor
puso 10-sios šarvuočių divizijos ver
tėjas ;jis gerai moka 9 kalbas.

Šį šeštadienį, š. m. gegužės 
niėn. 16 d., 7 vai. vakaro, Mc
Kinley Park District salėje, 39- 

•os gatvės ir Western Blvd, kam- 
I pe, įvyks Tėviškės Jaunimo Ra
telio pavasario šventė.

Programoje bus statomas Bro
nės Variakojienės iš muzikos, 
dainų ir šokių supintas lietuviš
ko kaimo vaizdelis. Vaizdelyje 
gana įdomiose rolėse pasirodys 
Zelma Žemaitytė, Aldona Bun- 
tinaitė, Leonas Gružas, Lilija 
Srugytė, Rita ir Žentą česnai- 
tės, Ilzė Pėteraitienė ir Kurtas 
Vėlius. Be to Ilzės Pėteraitienės 
vedama tautinių šokių grupė pa
sirodys su visa eile mėgiamiau
sių šokių. Koncertinėje dalyje 
girdėtame lietuvių in amerikie
čių komponistų kūrinius.

Vakaro programai užsibaigus 
bus galima pasilinksminti, ku
riam pritars Čikagoje labai mė- 

I gianias orkestras. Lietuviškų 
I žaidimų žinovams ir žaidėjams 
būtų proga išeiti į viešumą.

Nors nuomonių grandinės no
rėtų kilnius jaunatvės užsimo
jimus sukaustyti, bet saulutei 
atkopiant ir budinant svietą jau
nystės jėgų jokios grandinės ne
besulaikys. Mėginkime šitas jė
gas suglausti Tėviškės Jaunimo 
Ratelio jėgainėje, iš kurios jos 
galėtų šviesti visai lietuviškai 
išeivijai ir kartu tėvynės Lietu
vos garbei. Kiekvieno lietuvio 
atsilankymas į šitą pavasario 
šventę skatins jaunimą dar dau
giau pasišvęsti savo tautai ir 

z žmonių gėrybei. V. B.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykd. Komitetas, pakviestas 
Latvių Susivienijimo Ameriko
je dalyvauti jų kongrese, kuris' 
prasidėjo šį penktadienį, gegu
žės 15 d. Latvių Namuose, 4146 
N. Elston St., įgaliojo savo narį 
Miką Vaidylą dalyvauti ir pa
sveikinti kongresą ALTo vardu. 
Vaidyla savo sveikinimo kalbą 
pasakė latviškai.

—Rytoj, gegužės 17 d. 3:30 
vai. popiet Jaunimo Centre L. 
A. Menininkų Klubas ruošia 
labai įdomią rašytojo Povilo 
Gaučio paskaitą apie ispanų fi
losofo Jose Ortegos Y Gasset 
pažiūrą į modernųjį meną. Or
tega yra vienas šių dienų ori
ginaliausių mintytojų. Savo 
veikale “Masių sukilimas” la
bai įdomiai išnagrinėjo masių 
psichologiją. Ortega nurodo 
kas vyksta modernojo žmo
gaus dvasioje. Masės neatsakin
gai veržiasi pakeisti nusistovė
jusias kultūrines, socialines bei 
kitas formas. Ar menas yra 
nužmoginamas? Povilas Gau- 
čys yra vienas iš ispanų litera
tūros žinovų', plačiai nušvies 
šiuos aktualius klausimus. Visi 
yra kviečiami atsilankyti.

—Brighton Parko, Bridgepor- 
to, East čikago, Marquette Pk. 
ir West Side lietuviškųjų kolo
nijų Moksleivių Tautiniai an
sambliai dalyvaus Motinos Die-j 
uos minėjime, kuris įvyks šį j 
sekmadienį, gegužės 17 d., 4 j 
vai. p. p. Jaunimo Centre. Pa
skaitą skaitys Jeronimas Igna- 
tonis. Minėjimą rengia LB Čika
gos apygardos valdyba.

—Pirmyn Choras rengia pa
vasarinį linksmavakrį kitą šeš
tadienį, gegužės 23 dieną Lietu
vių Auditorijoje. Pirmyn yra 
Amerikos lietuvių choras, ku
riame dainuoja seni ir jauni, 
vieni gimę Lietuvoje, kiti Ame
rikoje, treti gyvenę Anglijoje, 
dar kiti Kolumbijoje. Valdyba 
susideda iš ciceriškių ir čikagiš- 
kių. Visi dainuoja ir gražiai su
gyvena, tai tikri lietuviai. Links
ma vakaris bus su šokiais, grie
žiant šauniam orkestrui. Nepa- 

: mirškite būti Pirmyn Choro rė- 
niėjais ir gerais bičiuliais.

—Bičiulis.

Sekminių dieną, gegužės 17 
d. Ziono ev. liuteronų lietuvių 
parapijos bažnyčioje, kur pa
maldos bus pradėtos pusė vie
nuoliktos, įvyks lietuvių vaikų 
konfirmacija. Bus konfirmuoti 
šie jaunuoliai: Ona Gydaitė, 
Kristina kukaitis, Jurgis Hof
manas, Ričardas Jurgis Naujo
kas ir Rimvydas Pilmonas. Kai 
kurie jų lankė daugiau kaip 5 
metus parapijoj veikiančią lie
tuvių Jcalbos, ir kai kurie dar 
ilgiau lietuvių sekmadienio mo
kyklėlę. Viso šiemet Ziono pa
rapijoj bus konfirmuota 14 jau
nuolių. Parapijoj veikia jauni
mo ratelis, kurio valdyba nese
nai buvo renkama. Valdybos 
pirmininke išrinkta Valtrauta 

I Kempinaitė, pirm. pav. Erika 
Šilgalytė, sekr. Zina Vo'veriutė, 
iždininke Ela Jančevskytė.

Parapijos lietuvių Moterų 
<sRūtos” draugija nesenai pa
skyrė 100 dolerių sporto įran
kiams įsigyti ir 100 dolerių iš- 

' kilai suruošti. Galima pasi
džiaugti, kad lietuvės motinos 
rūpinasi savo vaikų auklėjimu 
ir nepagaili tiems reikalams 
skirti reikalingų lėšų. S. Z.

ir * ęr * r> yt T n g

ATOSTOGOMS
Buvę čikagiečiai V a 1 u k a i 

kviečia Jus praleisti savo ato
stogas gražioje jų vasarvietėje..

Švarūs namukai su visais pa- 
rankumais. žuvingas ežeras, lai
veliai. Dėl informacijų rašykit:

DRIFT - WOOD RESORT 
Box 122, Townsend, Wisconsin.

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

REIKALINGI DAINININKAI.
Midwest Opera Co. tuojau nori 
sudaryti savo chorą 1959-60 me
tų sezonui. Kviečiami bet kurio 
amžiaus dainininkai, vyrai ir 
moterys. Platesnių žinių gausite 
patelefonavę BI 8-0636. (Sk.).

ATSARGA GĖDOS NEDARO
Alpių kalnuose, Europoje, į 

daugelį aukštųjų kalnų viršū
nių jau yra įvesti plieno ly
nais keliami traukinėliai, ku
riais turistai patogiai, be var
go ir greit pasiekia aukštybių, 
kurių šiaip retas tepasiektų.

Tūlas turistas, kildamas to
kiu lyninių vagonėliu, iškilus 
viršum debesų, klausia turistų 
vadovo:

— Ar tie lynai negali sykį 
nutrūkti? .

— Tam 4-nes esąme pasiruo
šę, atsako palydovas. — Tu
ristai tam tikslui kiekvienas 
įmoka savo dalį prie įėjimo.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .. . $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai $129.95

$ 49.95
$ 99.95

Pūslėtos gumos supamoji ................
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

RO EUFURNITURE CO
23 h' vV, Koosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo |l:00 iki 4:30 po pietų.

T

• BUDRIKO RAPLIO •
• PROGRAMA •

Dainuoja Algirdas1 Brazis

šį sekmadienį iš stotjies' 
WHFC, 1150 kil. nuo 2:15 iki 
3 vai. po pietų girdėsite gražių 
lietuviškų dainų, kurias sudai
nuos žinomas solistas Algirdas’ 
Rrazis. Prie to dar bus ir mįs
lių kontestas su dovanomis. 
Pereitą savaitę mįslių kont ste 
Budriko dovanas laimėjo An
tonina Galinaitis ir G. Prezkat. 
Beje, dabar Budriko krautuvė
je, 3241 So. llalsted St., eina 
pavasarinis išpardavimas namų 
baldų, televizijų ir auksinių 
daiktų specialiai nupigintomis 
kainomis. —Pranešėjas.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

. I?,RAU(iAS IR BIČIULIS.

Gėlininkas Edvardas Saunoris 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky
kite dabar, kad Kapu Puošimo Dieną artimojo kapas jau \ 

būtų gražus.
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlęm Avė. — PO 7-9020

NAUJA MAISTO

K R A U TU V Ė 
VOSYLIUS FOOD MART 

2433 W. 69th St. Tel.: PR 6-2113 
Parduoda šviežią ir rūkytą mėsą: 
skilandžius, namines rūkytas ir 
žalias dešras, importuotus delika
tesus ir kitus maisto produktus. 
Krautuvė atdara nuo 7 iki 9 kas 
dien ir nuo 9 iki 1 vai. sekmad.

LOVEIKIS vKral
KVIETK ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams,

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Lsidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Laidotuvių Direktoriai

6b45 sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
JUBCONDITIONED KOPLYČIOSALEXANDER JOSLIN 

(JOSELENAS) 
gyveno Riverside, California

Mirė 1959 m. gegužės 13 d. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmo

na Adelė, pagal tėvus Shapkaus- 
kaitė; sūnus Joseph, marti Ja
net, duktė Lucille Malay, žen
tas Andrew, 5 anūkai; brolis 
Frank Joselenas, jo žmona An
geline ir jų šeima; 3 seserys: 
Barbara Žapolis, Antoinette 
Adint ir Mary Šimkus, jos vy
ras Alexander ir jų šeimos ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Ūkininkų Dr-jai.
Kūnas pašarvotas John F. 

Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Pirmadienį, gegužės 18 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į St. Agnes para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alexander Joslin 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Brolis 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

“NAUJIENOS” KIEKY IENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

i.

POVILAS JUDICKIS
Gyveno 2014 West 51 st St., Chicago, Illinois

Mirė 1959 m. gegužės 15 d., 9:10 vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs 
Lietuvoje, Raseinių apskrityje, Gurų kaime. Amerikoje išgyveno 50 
metų.

Paliko nuliūdę: žmona Liudovika, gimusi Ciapaitė; duktė Estelle 
Jaska, josios vyras Theodore; sūnus William; sūnus Julius ir jo žmo
na Marryann; 3 anūkai; 2 broliai Lietuvoje; švogeris Antanas Ciapas, jo 
žmona E iena ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stransky Funeral Home, 2010 West 51st St., prie 
Daman Avenue.

Pirmadienį, gegužės 18 d. 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į, 
Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią. Pamaldos bus 9:30 vai , o po gedulin
gą pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse

Visi a. a. Povilo Judickio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Sonny ir Valerie Stransky, HEmlock 4-1880.

Padėka

A. A.
FRANK A. ANDREWS (ANDRIJAUSKAS) 
kuris mirė balandžio 28 d. ir palaidotas gegužės 2, 1959 m., 
o dabar ilsisi šv. Kazimiero kapinėse amžinai nutilęs ir ne
galėdamas atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį pa
tarnavimą zir palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, dėkojame dvasiškiems tėveliams: kun. J. Makarui, 
kun. V. Zakarauskui ir kun. J. Jusevičiui, kurie atlaikė įspū
dingas pamaldas už jo sielą.

Dėkojame Šv. Mišių ir gėlių aukotojams.
Dėkojame laidotuvių direktoriui Mažeika - Evans, kuris 

savo geru ir mandagiu patarnavimu garbingai nulydėjo jį 
į amžinastį, o mums palengvino perkąsti nuliūdimą ir rū
pesčius. Reiškiame giliausią padėką grabnešiams ir visiems, 
kurie paguodė mus nuliūdimo valandoje ir pagalios, dėko
jame visiems laidotuvėse dalyvavusiems žmonėms.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnus, Brolis Kazimieras ir kiti Giminės.

MA&NOMS VIETA

REpabBe 7-8600 REpubEc 7-8601

imi;:
John F. Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 M
Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds ,7-3401

STEPONAS C. LACKAWK’Z
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS B GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

E KANADOS PADANGĖS Kanados lietuviu rinktiniu.
K. B.

... Ir pastabos tapo... nuostatais!
------------- 'kuriam ir sporto terminologi-

Naujai išrinktasis FASKas , torius ir kuris yra generalinis? J ja ir pati lietuvių kalba nėra 
išleido savo bendrarašli Nr. 1 Kam kaldinti titulus, kada jie “terra incognita”. Atvirai kal
is š. m. balandžio mėn. 25 d. J jokio esminio skirtumo nesu-,bant dabar gautas aplinkraš- 
Sporto Apygardoms ir sporto daro? Nejaugi reikalingi !tis iš vyr. sporto organo ver- 
klubams. Nors virš dvigubos FASKui net dvejino rango se-Įčia rausti... štai pav. FASKas 
antraštės ir užakcentuota “Ne-|kretoriai? Ar vaikas tarp'rašo: “jei laikomasi egzistuo-

! vis dėlto, dviejų auklių nebūna be gal- jaučių nuostatų, bet ne impro
vizuojamą”. . . arba — “jei 

*• j būtų daugiau kreipta dėmesio 
“Bendraraštis Nr. ‘ne tiek i lavinimą kiek

viešam naudojimui 
atrodo, jog raštas, kuris yra iš- vos? 
siųstas keliolikai klubų ir ke- , Toliau. Kaip suprasti rašto 
lioms apygardoms*, ir su ku- pavadinimą ‘__ ______ ....
riuo turi būti supažindinti j - -
sporto klubų nariai, — jau 
praranda savo “slaptumą” ir 
tuo pačiu nusižengia FASKo j 
patvarkymams. Ar sportiniu- Iklausimais”... 
kų susirinkimas nėra viešas? 1
Todęl, reikia manyti, niekuo jpastabos, kurių reikalu nega 
nebus nusikalsta, jeigu su jo'iįma net pasisakyti. " 
kai kuriomis mintimis susipa- (prieštarauti? Jeigu 
žins ir sportininkus remianti n()1i atimti teisę 
visuomenė. |kams pasisakyti

Visų pirma FASKas c 
antraštę: “Šiaur. Amerikos į klausyti net dėl pastabų? 
Lietuvių Fizinio Auklėjimo iri FASKas rašo: “Rengėjai j 
Sporto Sąjunga” ir dar “Lietu- | (Detroitas, ms.) atliko didelį | 
vių Fizinio auklėjimo ir Spor-I darbą ir žaidynės būtų 
to Komitetas New Yorke”, 'sklandžiai Įvykdytos, jei 
Kuris pavadinimas yra tikra
sis? Iš šios antraštės tenka 
daryti išvadą, jog viename or
gane atstovaujamos dvi insti
tucijos, t. y. Fiz. auklėjimo ir 
Sporto Sąjunga ir Fiz. Auklė
jimo ir Sporto Komitetas! Ar 
tai nėra šiuo atveju tas pats? 
Kam komplikuoti aiškius rei
kalus? Kodėl nepasitenkina
ma senuoju — FASKas? Ste
bina, be to, faktas, jog FASKe 
yra du sekretoriai — sekreto
rius ir generalinis sekretorius! 
Koks šių dviejų sekretorių dar
bo skirtumas? Kuris tokiame
organe yra paprastasis sekre-I pageidavimą, kad jis savo ben-

jeigu toliau rašoma, kad 
yra tik Detroito žaidynių 

.“pastabos”, kurios nereiškia 
i diskusijų užmezgimo iškeltais 

Jeigu bendra
tim pačiu ir nėra

Kam sau !
FASKas 

sportinin- 
dėl nuosta- 

dedajtŲ, tai negi negalima jų iš- 
•i zlėl £*1111 ?

ir
17 priežas- 

atseit, neįvyk- 
žaidynės nepasisekė.

čia išvardinamos 
čių, dėl kurių, 
dymo,
FASKas tačiau nepasako, kad
žaidynės nepasisekė, jis tik pa
sako, kad būtų sklandžiai įvyk
dytos, jeigu ne tos 17 prie
žasčių. .. Jose randame draus
mės ir susiklausymo stoką, 
nepunktualumą, bereikalingus 
skundus, grasinimus, žiūrėji
mą į sporto vadovybę kaip į 
priešininkus ir t. t. ir t. t. Nie
ko ir niekam šioje vietoje ne
norint daryti priekaištų, vis 
dėlto, FASKui reikia išreikšti

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 mėty sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

ŠEŠTADIENI, 
gegužės 23 dieną, 7 vai. 

Vaidina: Cleveland© 
LB Teatras “Vaidila” 

Režisuoja: Petras Maželis.

La- 
šioje 
ben-

į fizinį auklėjimų!” Sic! 
bai gaila, kad FASKas 
vietoje nepaaiškina savo 
draraštyje skirtumo tarp fiz. 
auklėjimo ir fiz. lavinimo! 
Todėl dabar ir nesuprantama 
apie ką čia eina kalba — apie 
auklėjimą, lavinimą ar paga
liau sportą?

Matyti, kad FASKo suprati- 
Imu yra skirtumo tarp fiz. auk- 
iĮėjimo ir fiz. lavinimo! O gal 
Ijo nėra? O gal tai tik yra 
I sportas?

Vėlesniuose bendraraščiuose 
’ lauksime su nekantrumu pa- 
| aiškinimo šių sąvokų? O gal 
definicijų? 
tektų laukti 
dėl skirtumo 
da nuostatai 
tys ir improvizuoti?
FASKas pav. improvizuos kurį 
nuostatą ar jau jis bus niekam 
vertas, jog improvizuotas, ar 
ne? Ir ar galima kokį nuosta
tą improvizuoti?

Toliau rašoma: “Todėl FAS
Kas, norėdamas išvengti atei
ty panašių nesklandumų, pa
tvarko: Seka 15 patvarkymų, 
tarp kurių randame pav.: “8. 
ateityje klubų vadovai bus 
traukiami atsakomybėn už 
sportininkų nepadorų elgesį 
viešumoje, nusikaltusieji spor-

Truputį grįžtant, 
paaiškinimo ir 

pav. kokie ir ka- 
yra egzistuojan- 

Ir jeigu

tininkai iš rungtynių eliminuo
jami”. Jeigu susitinkame dėl
eliminavimo sportininkų, tai 
didelį susirūpinimą tenka pa- 

| reikšti dėl vadovų traukimo 
į atsakomybėn. Ar vadovą mes 
(traktuojame kartu kaip ir žai- 
diko kūnsargį? Ar nepritruks 
ateityje mums vadovų, jeigu 
juos taip traktuosime?

Ir kas norės apsiimti būti 
kiekvieno kūnsargiu?

Paragrafe 11 štai kas sako
ma: “Grasinimų “politika” su 
šiuo bendrarasčiu turi būti 
baigta. FASKas “grasintojus” 
registruoja ir ateity atsižvelgs 
į tai skirdamas jiems atsakin
gus uždavinius” Ir dievaži, 
nežinia, — ar pasidaryti gra
sintoji! ar ne, nes kaip ben- 
draraštyje skaitome, grasinto- 
jai bus pakelti tarnyboje, at
seit, už tai jeigu grasins — 
gaus atsakingus uždavinius... 
Ar ne taip kiekvienas gali su
prasti šio paragrafo redakciją?

Nuo šiol, kaip iš 12 patvar
kymo punkto matyti, komanda 
ar žaidikas norėdamas rung
tynių metu dėl ko nors pa
reikšti protestą, turės sumo- 
kėti 10 dolerių! O kodėl ne 

|20? Juk studijuojantis jau

nimas ir klubai turtingi! O 
kas bus su tais, kurių nors ir 
skundai ir protestas būtų pa
gristi ir teisingi, bet jei jie ne
turės 10 dolerių. Atseit — ne
turi pinigo, ne tavo teisybė! 
Tenka tik sveikinti FASKą už 
drausmės (pagaliau) įvedimą. 
Bus tvarka ir. . . tyla! 13-tame 
punkte FASKės rašo: “FASKas 
išrinktas visos organizacijos, 
atsako prieš visuotiną suvažia
vimą. Jo uždaviniai ir darbai 
nustatyti S-gos nuostatuose ir 
taisyklėse”...

Tad kolei FASKas atsisakė 
rengti visuotiną suvažiavimą 
Hamiltone, jeigu jį skaito to
kiu dideliu veiksniu?

Ir ar ne juokingai skamba 
FASKo darbai... nustatyti Są
jungos nuostatuose ir taisyklė
se. Ir vėl Sąjunga! Kieno? 
Kuri? Kas yra nuostatas ir 
taisyklė? Koks skirtumas? 
Užbaigia FASKas šį savo — 
bendraraštį, pastabas ir pa
tvarkymus tokiu perlu:

“FASKas griežtai reaguos į 
organizacijos narius, kurie 
ateityje kels spaudoje įvairius 
klausimus liečiančius Sąjun
gos vidaus reikalus... šis 
bendraraštis neskelbiamas 
spaudoje nei visas ištisai, nei 
jo ištraukos. Nusižengę šiąm 
FASKo nusistatymui bus iš 
Sąjungos be atodairos šalina
mi”. Seka pirmininko ir ge- 

Ineralinio sekretoriaus para
šai. ..

Tikrai pasidarėme kultūrin
gi! Tokie kultūringi, kad vi
suomenei negalima bus apie 
mūsų darbus nei žinoti ir nei 
ją informuoti! Belieka FAS
Kas sveikinti. Sveikinti paė
mus tikrąjį sportiško idealo ir 
demokratiškumo kelią! Vi
suomenei mes turime pasiro
dyti išsiprausę, purpuriniais 
sparneliais angeliukai, prie
kyje, užsikabinę vietoje klu
bo pavadinimo užrašą — mes 
geručiai — duokite pinigo! 
Nuo šios dienos mes nei skun
do FASKui negalėsime pa
reikšti. O ką kalbėti apie kri
tiką ! Ar teisybė, kad pergy
vename demokratijos krizę? 
Ar dabar po šio nusikaltimo 
FASKas mane pašalins iš “Są
jungos”? Ar mes siekiame 
būti jaunimo auklėtojais ar 
viršilomis? Daug kas paaiš
kės iš būsimų aplinkraščių...

—ms.—

Hamiltono LSK Kovas de
šimtmetis buvo atžymėtas žai
dynėm, kuriose bamiltonie- 
čiai patiekė eilę staigmenų. 
Pirmiausia jubiliato jaunių 
krepšinio komanda įveikė 
Kanados SA meisterį Ročeste- 
rio Sakalą, pasekme 16:39 
(19:20) ir tuo pačiu įrodė, kad 
prieš du mėnesius (Kanados 
pirmenybėse) juos lydėjo ne
sėkmė. Taškų pelnė: Kronas 
4, Dervaitis 11, Bieliūnas 1, 
Savickas 13, Stankevičius 2, 
Vizbaras 12. Kovo vyrų krep
šinio komanda, po dviejų pra
tęsimų, nugalėjo Toronto Vytį 
61:56 (16:26), o moterų ko
manda, nors ryngtynių pra
džioje vedė prieš daugkartinį 
ŠA meisterį Toronto Vyčio 
klubą net 17:7, tačiau rungty
nes pralaimėjo 27:28 (17:14). 
Ir čia, paskutinėse sekundose, 
D. Prunskytei metus kamuolį, 
jis, apsisukęs tris kartus apie 
lanką, iššoko atgal, taigi, prie 
truputį daugiau laimės, šis su
sitikimas Hamiltonui galėjo 
taip pat baigtis vieno taško 
persvara.

Stalo tenise vyko aštri kova 
tarp dviejų nuolatinių varžovų

Vyčio ir Kovo, šis, tų pačių 
komandų susitikimas, stovėjo 
aukštesniame lygyje kaip ŠA 
žaidynėse Detroite ir baigėsi 
toronliečiu pergale 5:4. Ko
vui du taškus laimėjo Bras- 
lauskas, įveikęs Rautinšą ir 
Nešukaitį, o po vieną Grajaus
kas ir Navickas, įveikę Rau- 
linšą.

Baigmėje — Kovo vyrų 
krepšinio komanda, sustiprin
ta keliais Vyčio žaidėjais, bu
vo nugalėta Toronto Aušros 
59:48 (27:22). Bendrai paė
mus, hamiltoniečiai savo de
šimtmečio proga, parodė gerą 
žaidimo klasę ir stiprią laimė
jimo valią.

da (Toronto Vytis) skirią 
HLSK Kovas ir laimėjo pa
tys Hamiltono jauniai, o stalo 
tenise — Kanados SA taurė 
atiteko taip pat Vyčiui. Klu
bo įsteigėjui K. Baronui, val
dyba taip pat Įteikė gražią, 
įgraviruotą, sportininko taurę, 
žodžiu klubą sveikino PLB 
pirm. J. Matulionis ir TLSK 
Vytis pirm. Pr. Gvildys. Raš
tu sveikinimai gauti iš FASKo, 
Detroito Kovo, Montrealio 
Tauro ir k t. Svečių tarpe, be 
augščiau išvardintų, matėsi 
Kanados šachmatų meisteris 
S. Vaitonis, KLB Hamiltono 
ap. pirm. J. Vasanavičius, ži
nomas sportininkas A. Tėvelis 
(neseniai Airių loterijoje lai
mėjęs 140 tūkst. dol.) ir kt.

K. B.

- FASK-las suliko su Ha
miltono LSK Kovas pasiūly
mu, Kanados Lietuvių Dienos 
proga Hamiltone rugsėjo 5—6 

|d. d. surengti pirmas vyrų ir 
moterų krepšinio ir stalo te
niso rungtynes tarp JAV ir

Los Angeles įsteigtas 
Lietuviu Sporto 

klubas
Los Angeles, Calif., yra apie 

10 įvairių lietuviškų organiza
cijų. Kokių tik norite: profe
sinių, politinių, seniesiems, 
jauniesiems... Bet sportinin- 
[kai nebuvo suburti. Susimetę 
mėgėjai pamėtydavo kamuolį, 
žaisdavo tenisą, bet nebuvo 
vieneto, nebuvo sistemos, rei- 

I kalingos jungties.
Balandžio 19, 1959, Los An

gelėje į steigiamąjį lietuvių 
sportininkų klubo susirinki
mą atvyko daugiau asmenų, 
nei optimistai galvojo. Jų dau- 
Iguma jaunuoliai-ės, kelio
likos ar apie 20 melų. Patsai 
gražiausias jaunimas!

Steigėjų vardu susirinkimą 
atidarė Algirdas Gustaitis, 
trumpoje apžvalginėje kalboje

(Tęsinys 5-me pusi.)

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite;
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, III.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Vakare, reprezentaciniame 
Hamiltono viešbutyje, daly
vaujant apie 400 svečių, įvyko 
didelis balius. Trumpos pro
gramos metu susirinkusius 
sveikino pirm. K. Stanaitis, 
dėkodamas visiems už paramą 
sportininkams, o ypač vietos 
parapijos klebonui, kun. Dr. 
J. Tadarauskui, klubo Garbės 
Nariui, ta pačia proga, įteik- | 
damas nuo sportininkų lietu
viškų raštų albumą. Ir žaidy
nių nugalėtojams buvo įteik
tos taurės: jas gavo nuo ži
nomo biznieriaus VI. Kybarto ( 
vyrų krepšinio komanda, Ga
ražo — benzino stoties sav. 
Z. Bolskio — moterų koman-

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, paEslykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N.J. — 312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.
• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūšų įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI

ALGIRDO LANDSBERGIO 2 V. DRAMA

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540

832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA. 
WAInut 3-1747

107 So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CALIF. 
Dunkirk 5-6550

11601 Jos. Campau Ave. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

1241 N. Ashland Ave. 
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

PENKI STULPAI TURGAUS AIKŠTĖJE

Chicagos
Vytauto Didžiojo 

Šaulių Kuopa 
kviečia visus j

PAVASARINĮ

ŠOKIU VAKARA
3 NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL—SATURDAY, MAY 16, 1959

Kviečia: L. B. Čikagos

JAUNIMO CENTRE, 
5620 S. Claremont Ave-

Apygarda.

su įdomia programa šiandien,

GEGUŽĖS MĖN. 16 D.,
7:00 valandą vakaro

Lietuvių Auditorijoje.
Veiks turtingas bufetas.

Gros Lietuvių Auditorijos orkestras, 
įėjimas $1.50 — studentams $1.00.
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Subseription Rates:
ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three montn®.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicago j e 
metams $13.00 

pusei metų___________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui 1.50

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill,, under the Act of March 3, 1879.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$11.00 
pusei metų —;---------------6.00
trims mėnesiams 3.50
vienam mėnesiui ____ .____ 1.25

Užsieniuose
metams__________________ $14.00
pusei metų----------------------- 7.00
vienam mėnesiui-------------- 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Vakarų paketas
Jungtinių Amerikos Valstybių, D. Britanijos ir 

Prancūzijos vardu, Christian A. Herter ketvirtadienį pa
teikė užsienių reikalų ministerių konferencijai Ženevoje 
Vakarų siūlomus planus, liečiančius Berlyną, Vokieti
ją ir Europos saugumą. Tie trys planai yra sujungti 
viename projekte arba, kaip spaudoje sakoma, “pa
kete”.

Rašant šiuos žodžius, dar nebuvo žinoma, ką darys 
su tuo “paketu” rusai. Jų pažiūrą trumpai išdėstė An
drei Gromyko. Reporteriams jisai pasakė, kad jam rei
kėsią dar kelių dienų paketo planams išstudijuoti. Bet 
Maskvos laikraščiai ir radijas Vakarų pasiūlymus jau 
“atmetė”. Jų svarbiausias argumentas yra tas, kad 
esą suversta į vieną krūvą daug skirtingų klausimų, 
kuriuos išnarplioti būsią labai sunku; ir tai, girdi, da
roma tyčia, kad konferencijos darbas užsitęstų kaip ga
lint ilgiau ir pagaliau nepasisektų.

Gromyko, žinoma, ne tik' študijuoja Vakarų pasiū
lytus planus, bet ir laukia instrukcijų iš Kremliaus. 
Sprendžiamą žodį tars, be abejonės, Nikita Chruščiov, 
kuris dabar lankosi Kišineve, Moldavijos respublikos 
sostinėje.

Vakarų diplomatai nesitiki, kad Rusija jų paketą 
priimtų arba sutiktų bent dėti jų planus į konferenci
jos darbotvarkę. Chruščiovo “gengė” nori, kad kon
ferencija svarstytų tik Berlyno klausimą, ir tai ne viso 
Berlyno, o tik vakarinio; daugiau nieko.

O Vakarai sako, kad Berlyno klausimas tėra tik da
lis problemos, liečiančios visą Vokietiją.

PALAIPSNIS VOKIETIJOS SUVIENIJIMAS
Valstybės sekretoriaus Herterio pasiūlymuose cen

trinę vietą užima Vokietija. Jos suvienijimas yra svar
biausias Vakarų tikslas, kuriam yra subordinuoti visi 
kiti klausimai.

Pirmas žinksnis, siekiant šito tikslo, tai Berlyno 
padėties sutvarkymas. Vakarai siūlo pirmiausia suvie
nyti Berlyną, leidus jo gyventojams ir laisvoje vakari
nėje miesto dalyje, ir komunistų valdomoje rytinėje, 
laisvu balsavimu išsirinkti vieną vyriausybę visam 
miestui.

Po to siūloma eiti prie Vokietijos suvienijimo,, taip 
pat laisvų rinkimų keliu. Bet Vakarai nereikalauja, 
kad rinkimai Vokietijoje įvyktų tuojau. Jie siūlo šituos 
rinkimus vykdyti, praėjus metų po susitarimo pasi
rašymo dėl Vokietijos suvienijimo.

Vokietijos atstovų ir 10 rytines Vokietijos atstovų rin
kimų įstatymui paruošti.

O kad rusai nebijotų suvienytos Vokietijos galybės, I 
siūloma tartis dėl ginklavimosi apribojimo, armijų su
mažinimo ir kitų Europos saugumo priemonių.

Tai gana nuosaikūs planai. Jie teikia žymių nuo
laidų komunistams, — nors jos yra daugiau procedū
rinio pobūdžio, o ne principinio. Principas, kad Vokie
tija privalo būt .suvienyta, ir tai demokratiniu keliu, yra 
išlaikytas.

Kremlius yra tam priešingas. Bet tegu jisai pasi
sako viešai ir be išsisukinėjimų: Kodėl reikia atimti 
vokiečiams apsisprendimo teisę? Ir kodėl rytiniame 
Berlyne ir rytinėje Vokietijoje negalima leisti žmonėms 
laisvai balsuoti?

Chruščiovas ir jo pakalikai turės aiškintis viso pa
saulio akyse. Vakarų delegatų uždavinys bus- žiūrėti, 
kad Kremliaus tironija būtų demaskuota.

Praeities pamokos
Prieš 39 metus, kaip vakar, pradėjo savo posėdžius 

Lietuvos Steigiamasis Seimas, išrinktas visuotiniu ir 
slaptu balsavimu. Pirmajame savo posėdyje jisai pri
ėmė visais balsais pareiškimą, kad Nepriklausoma Lie
tuvos Valstybė jau atstatyta, “kaipo demokratinė respu
blika”.

Lietuvos Steigiamojo Seimo išrinkimas buvo didelis 
įvykis lietuvių tautos istorijoje. To seimo atlikti darbai 
yra taip pat istorinės reikšmės. Jisai sukūrė naują 
Lietuvos valstybę, paruošė jai Konstituciją ir išleido 
Žemės Reformos Įstatymą.

Deja, toli gražu ne visi lietuviai suprato tų įvykių 
reikšmę. Pilnai jų nesugebėjo įvertinti net ir daugelis 
tų, kurie dalyvavo ir net vadovavo Steigiamojo Seimo 
darbuose. Antraip, — argi būtų galėjęs įvykti 1926 me
tų gruodžio 17 d. perversmas, sunaikinęs demokratinę 
santvarką Lietuvos Respublikoje.

Steigiamojo Seimo deklaracija sako, kad jisai skel
bia atstatytą Nepriklausomą Lietuvos Valstybę, kaip 
demokratinę respubliką, “reikšdamas Lietuvos žmonių 
valią”. Todėl gruodžio perversmas buvo ne tik Steigia
mojo Seimo pareiškimo sulaužymas, bet ir Lietuvos 
žmonių valios paniekinimas!

O betgi Lietuvos žmonės pasitiko tą smurto aktą 
pasyviai. Tai buvo blogas ženklas Lietuvos ateičiai.

Iš tikrųjų, kai 1940 m. įsiveržė į Lietuvą Sovietų 
Rusijos armija, sutrempdama iškilmingus savo priža
dus gerbti Lietuvos nepriklausomybę, ji nesutiko pasi
priešinimo nei iš Lietuvos valdžios pusės, nei iš Lietu
vos kariuomenės, nei iš Lietuvos žmonių. Pasyvus pa
sidavimas !

Taigi praeitis rodo, kad nepakanka norėti laisvės, 
reikia turėti ir pasiryžimą už ją kovoti.

Kai Lietuva vėl atgaus nepriklausomybę, visa tau
ta turės būti pasiryžusi ginti savo laisvę tiek nuo sve
timųjų, tiek nuo savųjų despotų.

DARBININKŲ IR 
ŪKININKŲ IDEOLOGAI

Devynioliktojo šimtmečio 
pabaigoje ir dvidešimtojo pra-

Pirma turi būt sudaryta komisija iš 25 vakarinės džioje Rusijos revoliuciniuose

sąjūdžiuose ėjo smarkios idė
jinės kovos tarp darbininkų 
ideologų vienoje pusėje ir 
Ūkininkų ideologų antroje. Re
voliucionieriai, kurie stengėsi 
pagrįsti savo pažiūras darbi-
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Valstybės sekret. Christian A. Herter atvažiavęs į "keturiy di- 
džipjŲ" užsieniu reikalp ministerip konferenciją Genevoje.

ninku klasės interesais, sti
prėjo sparčiau, negu ūkinin
kų šalininkai, ypač po 1883 
metų, kada užsienyje įsikūrė 
rusų Darbo Išlaisvinimo Gru
pė (Gruppa Osvoboždenija 
Truda), kuri ėmė skleisti žo
džiu ir raštu Vakarų Europos 
socialistines idėjas.

Pramoningose Europos kon
tinento šalyse tada jau veikė 
skaitlingos socialistinės parti
jos ir profesinės darbininkų 
sąjungos, kurioms vadovavo 
daugiausia socialistai. Tų par
tijų programos kone visos bu
vo pagrįstos Karolio Markso 
ir Friedricho Engelso teorijo
mis.

Panašią partiją įsteigė 1898 
m. ir Rusijos socialistai, išauk
lėti daugiausia aukščiau pami
nėtos Darbo Išlaisvinimo Gru
pės. Ji pasivadino Rusijos 
Social-Demokratų Darbininkų 
Partija.

Rusijos ūkininkų ideologai, 
keliais metais vėliau, įsteigė 
Social-Revoliucionierių Partiją. 
Jos šalininkai buvo vadinami 
‘narodninkais’ (liaudininkais), 
nes jie stengėsi pakreipti savo 
pusėn plačiąją liaudį, kurioje 
ūkininkai sudarė stambiausią 
masę, nors, deja, savo daugu
moje dar gana pasyvią.

Pirmosios Rusijos revoliu
cijos metu, 1905—6 m. m. so
cialdemokratai jau pasirodė 
esą stipri politinė jėga. I an
trąją Valstybės Dūmą (Rusi
jos parlamentą) buvo išrinkti 
daugiau kaip 50 socialdemo
kratų atstovų. Revoliucija ir 
prasidėjo visuotiniu darbinin
kų streiku.

Tas Rusijos revoliucionierių 
pasiskirstymas į socialdemo
kratus - marksistus ir social- 
revoliucionierius - liaudinin
kus pasireiškė ir daugumoje 
caro valdonių kraštų, tarp jų 
ir Lietuvoje.

Bendrai, tuose kraštuose,

kurie turėjo daugiau stambių 
miestų ir pramonės, viršų ėmė 
socialdemokratai, o ekonomiš
kai mažiau išsivysčiusiuose 
kraštuose — socialrevoliucio- 
nierių šalininkai, liaudininkai. 
Sakysime, Latvijoje socialde
mokratai buvo labai stiprūs, o 
revoliucinių liaudininkų be
veik nebuvo, tuo tarpu kai 
Lietuvoje valstiečiai liaudinin
kai, kad ir vėliau už socialde
mokratus susiorganizavę, pa
staruosius pavijo ir pralenkė.

Tačiau šios abi srovės buvo 
revoliucinės. Nors tarp jų ėjo 
aštri idėjinė kova, tačiau jied
vi dažniausia stodavo į vieną 
įrantą, kovodamos su reakcija 
ir dešiniosiomis partijomis. 
Pavyzdžiui, Lietuvoje 1926 m. 
valstiečiai liaudininkai ir so
cialdemokratai sudarė koalici
nę vyriausybę, nugalėję rin
kimuose krikščionis demokra
tus.

Šitie faktai mums prisime
na, perskaičius šių metų “Sė
jos” 2-me numeryje straipsnį 
“Marksas ir Smulkieji Ūkinin
kai“, kurį sukompiliavo iš ko
kių tai jugoslaviškų šaltinių 
J. Pr.

Skaitai jį ir stebiesi. Pra
džioje nupieštas vaizdelis iš 
komunistinių partizanų kovų 
su Ante Paveličo “ustašiais” 
(klaidingai rašoma “Anet Pa
veličo ustačai”). Paskui ci
tuojamas “Komunistų Mani
festas” ir sakoma, kad komu
nistų “neapykanta valstie
čiams paveldėta iš Markso”. 
Toliau teigiama, kad valstie
čiai “įrodė Markso paklydi
mus”, ir kad Marksas ne tik 
klydo, bet ir “žinojo”, kad 
klysta; ir baigiama tuo, kad 
marksistinis komunizmas tai 
“grįžimas į Faraonų laikus”.

“Sėją” leidžia valstiečiai 
liaudininkai, kurie gerai paži
nojo Lietuvos socialdemokra- 
lus-marksistus, su jais dirbo

įvairiose organizacijose ir 
bendradarbiavo vienoje vy
riausybėje. Ir staiga — Mark-» 
sas neapykantos skelbėjas 
prieš valstiečius, “jo gizelis 
Engelsas” valstiečių niekinto
jas, marksistai žudikai, des
potizmo ir vęrgijos įgyvendin
tojai!. .

Nejaugi to žurnalo leidėjai 
laiko savo pažįstamus Lietu
vos marksistus tokių šlykšty
bių pritarėjais arba tokiais 
žlibiais, kurie neišmanė, ko
kie jų “stabai”?

Be to. Gyvendami tremty
je, vai. liaudininkai turėjo 
progą nors šį tą patirti apie 
marksistines socialdemokratų 
partijas įvairioje Vakarų Eu
ropos šalyse. Ar Vakarų Vo
kietijos, Švedijos, Danijos, 
Norvegijos, Holandijos, Švei
carijos marksistai yra arba 
kada nors buvo bent iš tolo 
panašūs į tuos banditus, ku
rie yra piešiami paminėtame. 
straipsnyje?

Straipsnio kompiliatorius, 
matyt, patikėjo, kad “tikrąją 
marksizmo tiesą” pažino ir iš
kėlė viešumon tiktai Leninas. 
Vakarų Europoje ji buvusi ne
suprasta arba slepiama per 60 
ar 70 metų, — kol pagaliau 
atėjo didysis genijus Vladimir 
Nikolajevič Uljanov ir ją ats
kleidė!

Tai]), beje, sakė Leninas, ir 
Leniną patvirtino bei papildė 
Stalinas. Tokia yra oficiali 
Kremliaus doktrina, ir būtų 
vargas tam Sovietų Rusijos 
gyventojui, kuris drįstų viešai 
išreikšti abejonę dėl jos tei- 
seingumo. Bet argi ir Ameri
koje ta Kremliaus doktrina 
yra privaloma?

Mes manome, kad šioje ša
lyje gyvenantieji žmonės turi 
teisę vartoti savo protą, o jei- .
gu jie imasi šviesti kitus, tai ’ 
jų pareiga susipažinti su daly
ku, kurį jie imasi aiškinti.

Totalitarinė Kremliaus dik
tatūra sudemoralizavo didelę 
dalį Rusijos pramonės darbi
ninkų, kitaip ji nebūtų išsilai
kiusi. Bet neužmirškime, kad 
Leninas laimėjo pilietinį karą 
su ūkininkų pagalba — tų ūki
ninkų, kurių didelė dauguma 
balsavo už Socialrevoliucio- 
nierių kandidatus, renkant Ru
sijos Steigiamąjį Seimą! O 
paskui Stalinas Rusijos ūki- / 
ninkus' pavergė, suvarydamas 
į kolchozus.

Taigi klausimas darbininkų 
ir ūkininkų padėties šių dienų 
visuomenėje yra daug kebles
nis, negu kad atrodo vienos 
arba kitos pusės fanatikams. 
Jį reikia studijuoti ir svarstyti 
rimtai, o ne keikiant vieni 
kitus.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

J. VLKS.

Dėl K. Bielinio “Dienojant” 
kritikos

2.
reikalai jai buvo artimesni, negu valstie
čių. Ir Valančius savo veikimu ėjo ma
žesnio pasipriešinimo linkme. Jis skatino 
kaime blaivybę, bet viešai nesmerkė tų 
dvarininkų, kurie steigė degtinės dirbtu
ves ir pakelėse atidarinėjo karčiamas, jas 
išnuomodami kitiems. Bet bendrai, iš vi
sos kunigijos gal vienintelis Valančius 
tada suprato, kur yra vedama lietuvių 
tauta. Gal dar kunigas Strazdelis ir dar 
keletas kitų buvo arčiau kaimo žmonių, 
veikė ir buvojo savo žmonių aplinkoje, o 
ne dvarininkų. Šie “Pulkim ant kelių” 
kategorijomis galvojo. Bet kad ir tas 
pats kun. Strazdelis ne tiek nukentėjo 
tiesioginiai nuo okupanto, kiek turėjo vi
sokių nesusipratimų su savo profesijos 
broliais.

“Dienojant”, kad tiksliau ir aiškiau 
apibūdinti tos buvusios feodalinės sant
varkos ir šalies ūkinę padėtį, greta statis
tikos skaičių, duota ir senelės žodžiais tų 
metų apibūdinimas.

O jau toliau “Dienojant” seka kapi
talistinės tvarkos užuomazgą. Jos metu 
iškyla kiti žmonės, žmonės plačiau, gi
liau galvoją, ir bręsta Lietuvos šviesuo
menės pirmieji daigai, kartu su jais ryš

kėja lietuviškoji politinė mintis, siekianti 
ne tik .tps dienos ir vietos reikalų, bet 
apimanti visą tautą ir nustatanti tautai 
kovos gaires dėl savo šalies nepriklauso
mos ateities.

Šalies ūkis, išsirutuliojus iš natūralaus 
ūkio sistemos, yra reikalingas rinkai pro
duktų. Rusijos okupacija Lietuvoje buvo 
susnūdusi, sustingusi ir kliudanti Lietu
vos ūkinio gyvenimo pažangą, o vien tik 
dabojanti klusnumą ir ištikimybę rusų 
monarchijos sostui ir susirūpinusi pra- 
voslavijos skleidimu, rusifikacijos plati
nimu.

Gi Lietuvos žmogus budo, Lietuvos 
gyvenimas dienojo tautiniu ir politiniu 
sąmonėjimu. Jis dienojo sparčiai. Iš lie
tuvių tautos pasąmonės rusų caristinė 
despotija nepajėgė ištrinti, išdildinti, iš
gyvendinti savps valstybės nujautimą ir 
savos tautos suvokimą. Visas tas rusų 
okupacijos šimtmetis buvo palydėtas pa
kartotiniais sukilimais prieš Rusijos oku
paciją. Tegu tų sukilimų metu ne visuo
met buvo paryškinti ar neparyškėjo lie
tuvių tautos pasąmonėje glūdintieji užslo
pinti troškimai. Bet štai 1863 m. sukilimo 
pabaigoje jau prasiveržia Lietuvos valstie
čių, t. y. lietuvių tautos troškimų apraiš
kos, kurios paskatina formuluotis politi
niai minčiai — parūpo savo, savo krašto 
ateitis ir noras nusikratyti svetimo slo
gučio. 1863 m. sukilimas Lietuvoj kai ku
rių istorikų pagrįstai vadinamas valstie
čių sukilimu.

Kipro Bielinio atsitiminimų pagrindą 
sudaro ne tiek įdomių anais metais atlik
tų kelionių Lietuvoje aprašymas, kiek 
ūkinio, visuomenio bei politinio gyvenimo 
raidos pavaizdavimas bei prisiminimas 
asinenų ir įvykių, kurie tos gyveninio rai
dos sūkuriuose vienaip ar kitaip pasi
reiškė.

Ar jis pilnai sugebėjo visa tai apimti, 
ar teisingai prisiminti ir sąžiningai visa 
tai surašė, tai nuoširdžios ir teisingos kri
tikos reikalas yra įrodyti, bet ne raustis 
smulkmenose ir autorių žnaibioti.

Aišku, atsiminimai pasilieka atsimini
mais. Iš jų nereikalaujama pilno gyve
nimo laiko tarpsnio aprašymo. Atsimini
mai yra tai, kas asmens regėta, pergy
venta, kas atmintyje giliau įstrigo. O gi
liau įstringa tas, kuo žmogus gyveno, ko
kiu verslu vertėsi, kas jo aplinką sudarė. 
Kipras Bielinis iki gyvo kaulo nuo jaunų 
dienų visuomenininkas. Ne vien tik įdo- 
mavęsis visuomenės gyvenimu, bet buvęs 
jos aktingu, veržliu nariu ir kartu to gyve
nimo geru mokiniu. Tai ir savo atsimi
nimų pagrindan jis padėjo Lietuvos visuo
menės gyvenimą, kaip jis reiškėsi, kaip 
jį patį Kiprą Bielinį veikė. Vargu tų pri
siminimų autoriui galima prikišti šališ
kumą ar partiškumą. Ar autorius yra 
kaltas, kad tas anuometinis gyvenimas ne- 
sireiškė taip, kaip mes dabar norėtume.

Jei kūdikis, kuris dar nevaikščioja 
savo lopšelyje pasielgia, kaip nedera su
augusių požiūriu, lai tėvai iš kūdikio nei

tyčiojasi, nei jį bara. Jis dar nesupranta 
blogą darąs. Bet mes visi smerkiame 
tuos, kurie užaugę seklyčioje elgiasi ne
tinkamai.

Tokia buvo mūsų ir kitų praeitis. Iš 
jos nesityčiojama ir ji protingų nesmer
kiama, bet lik iš jos mokomasi, todėl jos 
bešalus pažinimas yra būtinas.

Iš sniego košės nevirsi
Sir. “Lietuvos atgimimas kairių pažiū

rų” Pr. Pauliukonis iš nebūto daro būtą. 
Kipras Bienilis iš mūsų praeities sumini 
tokį faktą:

“Iš to kaimo buvo kilęs? inžinierius 
A. Macijauskas, išleidęs lietuviškomis 
lotynų raidėmis rašytais vietovardžiais 
Lietuvos žemėlapį, dėl kurio buvo iš
kilusi byla, nes tai buvo padaryta spau
dos draudimo metais, tad ir žemėlapy
je lietuvių kalba buvo draudžiama.

“A. Macijauskas pagarsėjo tuomi, 
kad tą bylą teisme laimėjo. Savo lai
ku tai buvo nemaža sensacija ir įrody
mas, kad spaudos draudimas lotynų 
raidėmis lietuviams yrą administraci
jos sauvialiavimas, siekiant surusinti 
mūsų kraštą. Bet iš to išeina dar ir tai, 
kad spaudą uždraudus, lietuviuose ne
atsirado asmenų, kurie būtų sugebėję 
ištirti rusų biurokratų ir nacionalistų 
spaudą draudžiančių aktų teisėtumą”. 

Pr. Pauliukonis sąmoningai ar per ne
apsižiūrėjimą daro tokią išvadą:
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“Tenka tik stebėtis visišku auto
riaus nesiorientavimu rusų pavergtos 
Lietuvos gyvenime.

“Lietuviškos spaudos atgavimo is
torijoje inž. A. Macijausko bylos reikš
mė pervertinama. Ji nebuvo vienintelė 
priežastis lietuvių spaudai atgauti, bet 
ji tik gal pagreitino atkaklios ir nenu
ilstamos lietuvių kovos jau pribrandin
tą reikalą”. * |

Gi K. Bielinis nė puse žodžio neprasita
rė, kad dėl A. Macijausko užvestos teisme 
bylos dėl žemėlapio lietuviškoji spauda 
buvo atgauta. Jis tik sumini faktą, kad 
iki tol niekas nesusidomėjo iš lietuvių, ar 
lietuviškos spaudos uždraudimas yra tei
sėtas aktas.

Kirvis trumpas, bet aukštą 
medį pasiekia

Pr. Pauliukoniui, kaip ir kaikuriems 
kitiems, yra labai skaudi vieta, kad Lie
tuvos socialdemokratų partija pirmoji 
viešai skelbė nepriklausomos Lietuvos 
respublikos šūkį. Jis čia nori reikalą nu
vertinti ir rašo:

(Bus daugiau)
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RAŠO DANŲ “SOCIAL -DEMOKRATEN” LAIKRAŠČIO 
VIENAS REDAKTORIŲ ERNST CHRISTIANSEN

“Revizionistai” vaidenasi vi- 1 
soms komunistų partijoms, ši- I 
to pasėkoje smarkiai apibyrėjo i 
net ir maža danų komunistų par- 1 
tija. Mao ir Chruščevas nuolat 1 
vienu ar kitu būdu grasina Ti- i 
tui, įspėdami jį dėl laikymosi ' 
“revizionistinio” nukrypimo. i

Kiekvienai religijai reikalin- < 
gas velnias, o sovietinis komu
nizmas šiaip ar taip, yra savo ' 
rūšies religija. Ilgus metus jo 
velniaą, buvo trockizmas, 1948 
m. pakeistas titoizmu; dabar 
mirtinoji nuodėmė yra revizio- 
nizmas.

“Revizionizmo” žodis pirmą 
kartą buvo pavartotas prieš pen
kiasdešimt metų, kai Darbo ju
dėjime buvo plačiai aptariamas 
peržiūrėjimas socialfštinio mok
slo, kuris buvo kildinamas iš 
Markso. Anuo metu revizionis
tai nurodinėjo, kad marksistinė 
teorija, ypač toji jos dalis, kuri 
imasi pranašauti kapitalizmo 
žlugimą, yra pasirodžiusi klai
dinga. Jie nurodinėjo, kad vi
suomenę reikia keisti palaips
niui, reformistinės politikos prie
monėmis. Tikra teisybė, kad 
įvairiuose kongresuose, kai tik 
būdavo iškeliamas revizionizmo j 
klausimas, jis vis būdavo atme
tamas, bet praktiškai jis visur 
padėjo pagrindus socialdemo
kratinei politikai.

Sovietų vadai, smerkdami kai 
kuriuos savo narius, kaip revi- 
zionistus, aiškiai nori pažymėti, 
kad jie yra eretikai, kurie at
meta tikrąjį marksistinį tikėji
mą. Istorine prasme tas pava
dinimas vargu čia tinka. Tai 
greičiau keiksmažodis, ir iš tie
sų kiekvienas jų apšaukiamas 
revizionistu, kas tik atsisako ak
lai ginti sovietų vadų veiksmus. 
Šitą teigimą patvirtina kruopš
čiai apdirbtas “Pravdos” straip
snis, kuriame rašoma:

“Dabarties ‘revizionistai’, ku
rie reikalauja teisės kurti savo 
socializmą, skirtingą nuo kitų

kraštų, paprastai kartoja seną 
buržuazinį šūkį apie ‘tautinį ko
munizmą’. šių dienų revizionis- 
tui būdinga, kad jis nepripažįs
ta Sovietų Sąjungai vadovauja
mojo vaidmens socialistinėje sto
vykloje ir stengiasi sumažinti 
sovietų komunistų partijos di
dįjį revoliucinį patyrimą”.

Sovietų valdovams bet koks i 
kritiškas pasisakymas dėl są
lygų Sovietų Sąjungoje yra lem
tingoji erezija; jie nepakęs jo
kios abejonės, kad sovietinė 
praktika nesiderina su socialis
tiniu ir marksistiniu' moks m.

čia 
apie

Jei Marksas būtų gyvas, tai 
esu tikras, kad jis su pasibaisė
jimu atmestų pretenzijas, jog 
Sovietų Sąjungoje yra socializ
mas marksistine prasme, žino
ma, maža prasmės būtų ginčy
tis, ką Marksas būtų galvojęs 
apie šių dienų sąlygas, nepa
prastai skirtingas nuo anų, su 
kuriomis jam teko susidurti 
prieš 100 metų. Po teisybei so
vietiniams vadams visiškai ne
rūpi marksistiniai dėsniai, ir jie 
visada išsiaiškina juos taip, kaip 
jiems atitinkamu metu reikia.. 
Švedų socialistas Ture Nermann 

|yra ironiškai taikliai pasakęs: 
į “Rusijoje socializmas yra tai, 
kuo prieš penkiasdešimt metų 
tikėjo Leninas, kad prieš 100 
metų galvojo Marksas, ir kaip 
išaiškino Stalinas, atsižvelgda
mas sovietinės Rusijos naudos, 
ir tai gali būti diena iš dienos 
keičiama. Tai yra vadinamasis 
marksizmo-leninizmo-stalinizmo 
mokslas, ir ginčai dėl to gali bū
ti nepabaigiami”.

Vienas iš tų atkakliųjų Dani
jos komunistų neseniai yra pa
reiškęs, kad kai kurie Markso 
išsireiškimai buvo “nereikšmin
gi ir susieti tik su jo gyventuo
ju laiku ir dėl to priklauso nuo 
pažangos dėsnių”. Gaila, kad jis 

• nedavė pavyzdžių —įgalimas da- 
» lykas, kad iš baimės būti ap- 
i šauktas revizionistu.

.
UNITED UKESS-NAUJIEJSU Phuu

Aktorė Elizabeth Taylor kažką šnabžda savo vyrui Eddie Fisher 
Po atvykimo į New Yorko aerodromą. Taylor tik šiomis dienomis 
ištekėjo už Fisherio ir dabar skrenda j Europą, kur praleis poves
tuvinį mėnesį.__ ____________________________________________

Danų buvusių komunistų va
das Aksel Larsen vienoje pa
starųjų kalbų yra davęs šitokį 
aiškų parodymą:-

“Marksistinės teorijos pritai
kymas ilgas jau laikas neina ko
ja į koją su visuomenės augimu. 
Tarptautiniame komunistiniame 
judėjime vargu yra ką, dėl to 
kaltinti. Pats aš prisiimu sau 
dalį kaltės... Laikant Staliną vie
ninteliu autoritetingu marksisti
nės minties aiškintoju, pati ta 
mintis išvirto į rinkinį nelanks
čių dogmų ir aksiomų, užuot bu
vusi tuo, 
dieninės

kuo ji turėtų būti : kas- 
veiklos patarėju ’.
Larsen buvo teisingas, 
dar, kad išvadoje su-
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Aksel 
pridėjęs 

įsidarė sektos ir biurokratija. 
Bet jis klydo, kaltindamas so
vietiškąjį mokslą, kad jis nėra 
kasdieninė veiklos rodiklis. Iš 
tiesų juk jis- kaip tiktai toks ir 
buvo. Diena iš dienos viskas bu
vo kreipiama ginti sovietinio 
despotizmo veiksmams, įskai
tant terorą Vengrijoje-ir pasto
vią ekonominę, politinę ir kul
tūrinę priespaudą gyvenantiems 
sovietinės Rusijos ribose.

Šitie priespaudos veiksmai ir 
užkirto Vakarų Europos socia
listams kelią pripažinti Rusiją 
ir jos satelitus socialistais. So
vietų Sąjungos santvarka gali 
būti aptarta greičiau kaip tam 
tikra valstybinio kapitalizmo 
forma, kurioje vienas žmogus, 
turėdamas mažos grupės para
mą, laiko savo rankose valdžią 
ir naudojasi ja žiauriai, kartais 
savo asmeniniams poreikiams. 
Milovan Džilas, žinomasis ank
sčiau Jugoslavijos komunistu 
vadas, savo studijoje apie so
vietinę santvarką yra šitaip tei- 

I singai pasakęs: “šiandien social- 
I demokratija ir komunizmas yra 

ne tik du skirtingi judėjimai,

bet. ir du skirtingi pasauliai”.
Tokia iš tikro yra padėtis, 

nors socialistai ir komunistai 
gavo pradžią iš marksistinių 
teorijų. Socialdemokratinės par
tijos nuolat plėtė savo ideologi
nius pagrindus, kaip jau buvo 
pabrėžtinai suminėta ir 1951 m. 
Socialistų Internacionalo Dekla
racijoje'. Socialistinis judėjimas 
ir toliau tebevertina Markso is
torinį vaidmenį, bet marksisti
nės teorijos, kaip ir viskas, yra 
skirtos tobulėti, revizionizmui, 
jeigu norite. Taigi ankstyves
nieji ginčai dėl revizionizmo — 
kurie niekados nebuvo išsigimę 
į raganų gaudymą — paprastų 
paprasčiausiai sudarė pagrindą 
imti galvoti ir prieiti išvados, 
kad marksistinės idėjos nėra* 
šventenybė, kad tuos dalykus, 
kurie tinka, reikia pasilaikyti, 
o kitų, kurie dėl technikinės ir 
kitokios pažangos , yra jau pa
senę, reikia atsisakyti.

Daug kas dar tebėra tinka
ma, pavyzdžiui, istorinis 
rimas gamybinių jėgų 
mens visuomenėje, kuris, 
mai imant, tebegalioja ir 
dien. Kita vertus, pasirodė
ti perdėm klaidinga mintis dėl 
darbininkų klasės tolydžio nusi- 
gyvenimo; Darbininkiškasis ju
dėjimas savo veikla ir įtaka yra 
įrodęs, kad tai klaidinga, nors 
tai dar nereiškia, kad ekonomi
nė darbininko padėtis dabar bū
tų jau tokia, kokia galėtų ar 
turėtų būti. Nepaisant didėjan
čio klasių maišymosi, klasių ko
va tebevyksta, bet jau kitokio
mis formomis. Kaip Marksas 
yra pažymėjęs, gamybiniams 
santykiams tobulėjant, darbi
ninkų klasė yra laimėjusi sau 

, reikšmingą padėtį.
Pats tikriaūsias reikalas, ku

ris mums vis iškelia naujų pro-

punkto 
Siūlomi 
renka- 
Jon iš-

t Atkelta iš 3-čio psl.) 
pažymėdamas, kad mes 
atvykome ne paskaitų 
Lietuvos bei lietuvių sportines
tradicijas, jų sportinius lai
mėjimus klausytis, bet susi
burti į vieną bičiulišką sporto 
klubą, kur be jokių partinių, 
politinių šešėlių būtų galima 
smagiai sportuoti. Kai ku
rioms sporto sritims turimi 
patyrę sportininkai mėgėjai, 
mielai sutikę norinčiuosius si- 
stematiri^ai lavinti.

Susirinkimui pasiūlo pirmi
ninkauti Rimtautą Dabšį, se
kretoriauti klubo steigimo vie
ną iniciatorių Elvyrą šikšniū- 
tę-Vodopalienę.

‘ Pirmininkas tuoj eina prie 
trečiojo darbotvarkės 
— valdybos rinkimo, 
kandidatai. Valdyba 
ma slaptu balsavimu.
rinkti ir tą pat dieną (po susi
rinkimo) pareigomis pasiskir
stė taip: Stepas Makarevičius 
(pirm.), 309 S. Coronado, Los 
Angeles, Calif., Birutė Reivy- 
daitė (sekr.), 13544 Tye St., 
Rimtautas Rabšys (iždinink.), 
3803 S. Evans St., Elvyra šikš- 
niūtė - Vodopalienė (narys), 
1719 S. Hobart. Kandidatu li
ko E. Radvenis. Visi iš Los 
Angeles, Calif.

Dalyvavusiųjų sąrašuose už
sirašė 34 asmenys. Ruvo pažy
mėtos sporto grupės: tinklinis, 
krepšinis, lengvoji atletika 
(šuoliai, bėgimai, mėtymai), 
stalo tenisas, lauko tenisas, 
šachmatai. Atskirai užsirašė 
mėgėjų slidinėjimui. Visų 
gausiausieji pasirodė esą lau-

inkai, net 13 asme
nų. Jų sekcijos vadovu išrink
tas Antanas Polikaitis. Lau
kiama daugiau šachmatininkų, 
kad būtų galima įsteigti šach
matininkų sekciją.

Baigiant susirinkimą, tetru
kusį apie vieną valandą, buvo 
perskaityti gautieji Los Ange
les lietuvių sporto klubui 
sveikinimai: iš Hamiltono (Ka
nadoje) Lietuvių Sporto Klu
bo Kovas ir iš Draugo sporto 
skyriaus redaktoriaus Edvar
do Šulaičio (iš Chicagos). <

Susirinkimą uždarius, tą pat 
dieną buvo pravestos susipa
žinimo varžybos stalo tenise, 
dalyvaujant 9 asmeninis, įvyk
dytos jaunosios sportininkės 
Stadelninkaitės rezidencijoje. 
Nugalėtojas — Jurgis Vodopa- 
las. Tą pat savaitę krepšinin
kai ir tinklininkės pradėjo 
treniruotes. Krepšininkus yra 
žadėjęs patreniruoti patsai 
krepšinio pasaulinė žvaigždė 
Pranas Lubinas.

Los Angeles ir apylinkių 
sportininkai mėgėjai prašomi 
susisiekti su čia skelbiamais 
asmenimis ir įsirašyti į sporto 
klubą. Aa.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. tlaistea Street, 
Chicago 8, Ill.

Nauja Moderniškų Baldų Krautuvė
MARQUETTE FURNITURE CO.

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios)
CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.

E. ŽUKAUSKAS ir A PEŠKYS
PRIIMAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ.

Standartiniai siuntiniai iš Anglijos
I > vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*Ą iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKiTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

apta- 
vaid- 
apla- 
šian-
esan-

blemų, yra technikinė pažanga. 
Vietoje garinės mašinos, kaip 
Markso laikais buvo, dabar turi
me jau skystuoju kuru ir elek
tra varomąsias mašinas — ša
lia daugybės dar kitokių išradi
mų, — ir visa tai apsprendžia 
gamybos būdus ir mūsų šian
dieninį kąsdieninį gyvenimą. O 
dabar esąpie ant slenksčio į ato
minį amžių su dar nepramato
momis naujomis perspektyvo
mis. Pagrindinis gyvybinis 
veiksnys yra buvimas stipraus 
darbininkų sąjūdžio, kuris per 
politines ir profesinių sąjungų 
organizacijas padeda kurti vi
suomenę ir socialinius santy
kius.

Iš tikro nenatūralu galvoti, 
kad socialistinis judėjimas ir 
jo idėjos turėtų išlikti nepalies
ti tų milžiniškų pasikeitimų, ku
rie yra būdingi moderniajam 
pasauliui. “Darb. Balsas”

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

MIDLAND.
Savihgs and Loan
' Association

KR 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
H TAUPYMO 
1 BENDROVĘ

4A38 Archer Avenue t«i. LA3-67W 

mUGUST SALDOKAS Prezidento*

GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
V2%

TAUPYrOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame Čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šešta d. nuo 9 iki vidudienio.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S^EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

ii ii '........I ii mil mi lifflWM
Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 

artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį aiba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8y Illinois

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupymams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

KNYGŲ IŠPARDAVIMAS
Poetams, literatams ir gražaus žodžio 
mėgėjams būtinai reikalingos knygos
Ryšulys Nr. 3. Rinkinys prozos ir poezijos veikalų.

Paskutinė proga įsigyti Amerikos lietuvių poezijos ir 
literatūros knygų. Už vieną dolerį galite įsigyti 

šias puikias knygas:
1. Žemaitės Raštai Karės Metu, 126 pusi.
2. Emil Zola Darbas, 291 pusi.
3. Kleofo Jurgęlionio Gludi-Liudi, 105 pusi.
4. K. J. Deklamą|orius, 161 pusi.
5. M. Konopnickos Pagal Instatymus, 157 pusi.
6. V. K. Račkausko Eilėmis ir Proza, 83 pusi.
7. Dr. Emil Loebel Kultūra ir Spauda, 153 pus.
8. Jovaro Pirmieji žiedai, 27 pusi.
9. Vsevolod Garšin’o Karės Laukuose, 81 pusi.

10. James Allen’o Kaipo Žmogus Mausto, 51 pusi.
11. P. Merimee’s Lokis, 80 pusi.

šias knygas galima gauti Naujienose. Negalintieji atvykti* 
prie dolerio turi pridėti 25c. pašto ženklams ir persiuntimui. 

Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

______________________ ______________________ ___ /
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HELF WANTED - FEMALE
_____Reikia Darbininkiy

HELP WANTED - FEMALE 
Reikia Darbininkiy

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PEAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

APYLINKIŲ SIUVĖJOS RANKOMIS

Chicago American 
apie Vargo Mokyklą

Moterys Merginos

The Chicago American savo 
gegužės 17 dienos priede įdėtas 
Lietuvos konsulo Dr. P. Dauž- 
vardžio straipsnis apie Petro 
Rimšos skulptūrą “Vargo Mo
kykla” ir tos skulptūros foto 
nuotrauka su pačiu Daužvar- 
džiu. Straipsny trumpąi atpasa
kota Petro Rimšos jaunystė, 
kaip jis pats rusams Lietuvoje 
spaudą 
mokėsi 
ir kaip 
riti tą
įamžino kūrinyje 
kykla”, kuri buvo tūkstančių, 
tūkstančių lietuvių mokykla.

uždraudus, lietuviškai 
iš motinos prie ratelio 
patapęs garsiu skulpto- 
savo jaunystės patirtį 

“Vargo Mo

Pajūrio vaizdai 
Chicagoj

Chi-šiomis dienomis įdomu 
cagoje pavažiuoti ar pavaikščio
ti paežeriais, ypač Navy Pier, 
Chicagos upės ir Calumet ežero 
bei Calumet upės srityse. Iki šiol 
gyviausia laivų judėjimo diena 
buvo praeitas ketvirtadienis, 
kai Chicagoje prisirinko ištisa 
19 okeaninių laivų. Du tokie sto
vėjo prie Navy Pier krantinės, 
du krovėsi upėje šiapus tilto, o 
visi kiti buvo susirinkę miesto 
pietinės dalies vandenyse, Calu
met ežere ir upėje. Daugumas 
laivų atgabeno iš užjūrių plieno 
atsargas. Pramonininkai, bijo
dami nuo birželio 30 d. gresia- 
mo plieno pramonės streiko, 
stengiasi plieno atsargų prisi
pirkti užsieniuose. Iki šiol lai
vais iš užjūrių į Chicagą atga
beni 15,000 tonų plieno atsargų 
ir gaminių. Daug laivų Chica
goje pasikrauna grūdus.

Savotiškas jausmas mieste, 
kuris yra daugiau kaip tūkstan
tį mylių atstu nuo jūrų, matyti 
didelius transokeaninius laivus, 
svetimų kraštų vėliavas ir gir
dėti jūrininkus kalbant įvairio
mis kalbomis. Beje, Chicągon 
yra atplaukęs ir pirmasis laivas 
iš Izraelio.

Chicagoj žmonės 
ieško darbo, 

bet ne pašaipi!
Ar reikalingas vienų ar dviejų 
metų rezidencijos laikas

Illinois senatas priėmė bilių, 
kuriuo reikalaujama, kad nau
jas ateivis iš kitų valstybių tu
ri išgyventi Chicagoje dvejus 
metus, kol jis turi teisę gauti 
pašalpą (relief). Prieš dvejus 
metus senatas jau buvęs pana
šų bilių priėmęs, bet atstovų 
butas atmetęs. Dabar laukia
ma, kaip šiemet atstovų butas 
pasielgs.

Raymond M. Hihiard, Cook 
apskrities labdaros (welfare) 
direktorius, sako, kad žmonės 
traukia į Chicagą ir atsigabe
na savo šeimas, kadangi tikisi 
čia gauti darbą, ir Chicagai dar
bininkų reikia, o St. Lawrence 
jūrų keliui atsidarius, darbinin
kų ir dar labiau reikės.

Dabar, jei toki darbininką po 
trumpo laiko ištinka nelaimė ar 
liga, ar nedarbas, ar koks akci- 
dentas, ir sutaupos pasibaigia, 
žmogus turi pagalbos ieškoti. 
Tuo tarpu pagal dabartinius įs
tatymus, jei žmogus neišgyve
nęs lygių metų, jam duodamas 
biletas vykti iš kur atvykęs. Tie
sa, sako Hilliard, valstybė tuo 
būdu sutaupo kiek pinigų, bet 
tai “labai brutalus būdas pini
gams taupyti”.

“Negalima žmonėms kalbėti, 
kad reikia daugiau darbininkų, 
bet kad jais niekas nesirūpins, 
jei ekonominė, socialinė ar ligos 
nelaimė užklups”, sako New 
Yorko gerovės komisionierius 
Henry McCarthy, o New York 
Times rašo:

“Yra seniai nusistovėjęs Ame
rikos principas, kad žmonės, ku
rie yra netekę savo ekzistenci- 
jos išteklių, neturi badauti arba

Jeigu Jūs siuvate namie, Jūs galite siūti ČIA už pinigus. 
Mes Jus išmokysime, kad galėtumėte būti patyrusiomis 
siuvėjomis rankomis. Išmokusios galėsite gauti didelį 
atlyginimą. Didelės lengvatos.

Užeikite arba telefonuokite

FRanklin 2-6300, extention 78

HART SCHAFFNER & MARX
728 WEST JACKSON BOULEVARD

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptu specialistai. 

Nemokamai pristatome.
Siunčiame pakietus į Europą.
1425 W. GARFIELD BLVD.

Tek: PR 6-4268

' F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

būti išmesti į gatvę, jei jie ne
bepajėgia mokėti nuomos. Ne
matyti jokios priežasties, kodėl 
turi praeiti 12 mėnesių prieš 
jiems duodant pašalpą”.

New Yorko miestas, neturi jo
kių nuostatų, kiek ateivis priva
lo išgyventi prieš gaudamas 
teisę pašalpai gauti, tačiau New 
Yorke per visus praeituosius re
cesijos metus nebuvo jokio ne
normalaus pašalpų reikalaujan
čių padidėjimo. New Yorke šel
pimas padidėjo 27G, gi Chica
goje, kur dabar veikia vienerių 
metų reikalavimas, padidėjo 
35%. Tatai aiškiai rodo, kad 
rezidencijos (vienų ar dviejų 
metų išgyvenimo) įstatymai nė 
kiek nekontroliuoja pašalpų. 
Chicagoje vidutiniškas šelpimo 
reikalavimo periodas yra 4 mė
nesiai. Įdomu ir tai, kad Cook 
apskrityje, į kurį įeina visas 
Chicagos miestas, pašalpas 
imančių proporcija nėra nė kiek 
didesnė, kaip kitose Illinois da
lyse. Priešingai, dvidešimts du 
tolimesnieji Illinois apskričiai 
turi sunkesnę šelpimo naštą. 
Cook apskrities nuošimtis yra 
1.9, gi tokiuose Winnebago ir 
Sangamon apskričiuose yra 3%, 
St. Clair 4.9 ir Pulaski apskri
tyje net 7.5 nuošimčiai.

Kalbėtojas išveda, kad Illinois 
geriau padarys visai panaikin
damas net dabartinį vienų metų 
rezidencijos reikalavimą, ne kaip 
dar pakeldamas iki dviejų.

lei ne PETRAS ŠIRVOKAS, 
rašytojas Juozas švaistas būtų 
negavęs tūkstantinės. PETRAS 
ŠIRVOKAS atidarė rašytojui 
duris į garbę ir prie pinigų. Tai 
logiškas dalykas.

Visiems vertėtų susipažinti su 
PETRU ŠIRVOKU, galinčiu 
daugeliui atidaryti duris į lai
mingą ir pasitenkinimo pilną 
savaitgalį. PETRĄ ŠIRVOKĄ 
gausite, jei kreipsitės į NAU
JIENAS arba kitus knygų pla
tink)! us. Paskutiniu metu Petru 
ŠIRVOKU susidomėjimas padi
dėjo. Įsigykite šią knygą, kol jos 
laida nepasibaigusi. Knyga turi 
230 puslapių, o kaina tik $2.00.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. .TIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

REIKALINGA virėja nuo 6 vai. ryto 
iki 2 vai. po pietų. 1400 So. Western 
Ave. Tel.: SEeley 3-9678.

REIKALINGA patyrusi darbininkė 
kafeterijoje prie maisto išdavimo ir 
dalinai paruošimo. Kreiptis asmeniš
kai pas šeimininkę. 3249 S. Halsted.

HELP WANTED — MALE 
DarbininlcU Reikia

SHIPPING AND 
WAREHOUSE HELP 
Experienced Preferred 
Order Pickers — Packers 

Shipping and Receiving Helpers 
Stock Men

★

Day or Night Work
Good Starting Pay 
Rapid Advancement 
Pleasant Working Conditions 
Benefits

_ Vacation.
See Mr. Frank, Superintendent 
INTERNATIONAL PARTS 

CORP.
4101 W. 42nd Place

SPOT WELDERS 
SUDĖSTYTOJŲ

Pirmai ir antrai pakaitai

VIDUTINIO DIDUMO PUNCH 
PRESS SET UP VYRŲ 

Tiktai 2 pakaitai.

Pilno laiko nuolatinis 
darbas. 

Visokeriopa pašalpa. 
Reikia suprasti anglišką kalbą

Skambinti:
VIRGINIA 7-4407

DAIRY ROUTE SALESMEN
Excellent opportunity for young 

married men to earn $107 weekly 
salary plus commission—IF You have 
sales ability. Must read, write and 
speak English.

Interviews 8 A. M.—11 A. M.

BOWMAN DAIRY CO.
6610 So. Wentworth Ave.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyrišky 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

SIUNTINIAI
Į LIETUVA

Per mūsų lietuviškų įstaigą 
siunčiami siuntiniai į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai, čia pat vietoje gau
site kostiumams, paltams, suk
nelėms įvairių medžiagų ir ki
tokių prekių pigiomis kai
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8,. Ill. YA 7-0677.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

rurime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 BELL-VARPAS 
5916 So. Western Ave.

KEIKalEIGI AT* ARIMANTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BRIDGEPORTE išnuomojami 4 švie
sus kambariai suaugusiems, šildomi 
pečium, nėra vonios, nebrangu, 2919 
So. Emerald Ave. Aleliūnas, telef.: 
CA 5-7522.

IŠNUOMOJAMAS 3 kmb. ąpšildomas 
butas. 6837 So. Rockwell Street.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas.
4143 So. California Ave.

VĖDINAMI kambariai gydytojams ir 
okulistams Archer prie California 
Ave. Skambinti LA 3-4949 arba BE 
3-7786.

IŠNUOMOJAMAS didelis gražus kam
barys vyrui, antras aukštas, naujame 
name, atskiras 
Skambiilti: LA

iėjimas, Brighton Pk. 
3-0756.

viengungis ieško 2 arRAMAUS būdo
3 kambarių buto; geistina su mau
dykla. A. Rūkas, 712 W. 17th Place, 

Chicago 16, Ill.

IŠNUOMOJAMI atskirai du kambariai 
viengungiams. Vonia ir virtuvė.

3429 So. Wallace St.

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
Brighton Parke, 4623 So. Francisco 
Ave. YArds 7-5274.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Brighton Parke. Kaina $50. 3736 So. 
Campbell, FR 6-2664. Laucius.

MARQUETTE PARKO centre 7 kmb. 
mūrinis bungalow, karšto vandens 
gazo šiluma, plytelių vonia ir virtuvė, 
kilimai, garažai, daug kitu priedu ir 
viskas tiktai $21,750. RE 7-9402.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su elektra, šilima ir gazu. Pamatyti 
galima 10 iki 1 ir nuo 6 iki 9 vai. 
vak. Vedusių porai arba 2 vyrams.

3950 So. Rockwell St. LA 3-7379

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė ir 2 
kamp. mūrinis namas, self-service, su 
4 kamb. gyvenimui butu. Geras biznis 
ir pajamos. Savininkas. Apžiūrėkite 
Midwest Store, 2159 W. 22nd Place.

RESTORANAS — Logan Square ir 
Milwaukee Ave. Vietos 45 žmonėms, 
pilnai įrengtas, vėsinamas. Gera biz
nio apylinkė, seniai įsteigtas. Savinin
kas skubiai parduos su nuostoliu.

Šaukite: EVerglade 4-8658 
arba NEweastle 1-0980

PARDUODAMAS RESTORANAS, 
4457 Archer Ave. Tel.: VI 7-9259

IŠNUOMOJAMA krautuvėlė, tinkanti 
batsiuviui, radijo arba TV taisymui 
arba kitokiam bizniui.

2415 W. 68th St. — GR 6-6095

PASKUTINĖ PROGA! Parduodama 
taverna su įrengimais, 5 kamb. gyve
nimui butas užpakalyje.

2553 W. 69th St. — GR 6-9521

TAVERNA ir namas, virtvės įrengi
mai, puikus biznis. Parduodama dėl 
nesveikatos. 6512 So. Western Ave.

GR 6-3007

GROSERNĖ IR MĖSOS krautuvė, 4 
kmb. gyvenimui butas. Parduosiu su 
namu arba be namo.

2350 So. Leayit St. FR 6-3079

RENDON John’s Barbecue, 30 metų 
biznyje. Gera proga tinkamiems žmo
nėms. 6900 So. Western Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojaii ir . Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION 
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling. 

FREE ESTIMATING 
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS 

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

THANK YOU f 
for being 

a Careful!

PRFVENT FOREST FIRES!

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 

gražūs kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau-j 
tuvė ir 5 gražus kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kambarius, 
pečiais šildomas.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis i 
butas. j

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimąis. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

j 2 GRAŽŪS mūro namai geroje vie- 
I toje. 17 butų po 7, 4 ir 5 kmb. Meti
nių pajamų $18,720. Kaina $93,000.

Rėklaitis
EVERGREEN Pk. 5 metų mūrinis 

ranch kampinis 6 kmb. namas. Mūr. 
garažas. Sklypas 42x120 pėdų. Šildy
mas gazu. $26,500. B. Liskus.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500.* A. Katilius.

PAJAMŲ namas Bridgeporte. 3 bu
tai ir biznis. Šildymas karštu vande-

I niu. Garažas. Gera vieta. $18,000. A.
1 Linas.
| GRAŽIOJE vietoje prie didelio ke
lio 5 metų mūr. namas, 25 mylios nuo 

BIZNIAVAS MŪRINIS NAMAS i Čikagos. Apačioj didelė patalpa biz- 
i niui, viršuje gražus 5 kmb. butas. % 
akro žemės. A. Sirutis.

NEPRALEISKITE progos! Gage Pk.
13x5, 2x4 ir 3 kmb. butas pastogėje, 
ir dar gretimai tuščias lotas. Pranc-

I kevičius.
' TIK $17,500! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr., šeštas kmb. porčiuje. Gazo šil
dymas. Daug patobulinimų ir pageri
nimų. Naujas dvigubas garažas. 40 
pėdų sklypas. A. Rėklaitis.^

GAGE Pk. mūr. 6x4. Alyvos šildy
mas. $26,000. B. Liskus.

8 KAMBARIŲ 10 metų rezidencija 
prie Whipple ir 72-os. 2 karų garažas. 
$24,000. A. Katilius.

CLEARINGE 2 a. mūras: 2x4, 
ir krautuvė, Gazo karšto vandens 
dymas. Alum, langai. $28,500.
A. Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

GAGE PARKE
MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji, 

2 vonios, 60 pėdų sklypas. Šviesių 
plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

kampinis, 2 aukštų, 5 metų senumo, 
20 mylių nuo Chicago vidurmiesčio, 
prie veiklaus highway, gražiame prie
miestyje, su visais miestiškais pato-I 
gurnais, alyva karšto vandens šildy
mas. Apačioje didelės moderniškos ( 
patalpos krautuvei arba ofisui. Vir
šuje gražus 5 kambarių butas. Namas 
25x60, sklypas 100x185. Plati vieta 
parkinimui. Tinka betkuriam bizniui, 
ypač vaistinei ar panašiai.

A. Sirutis, WA 5-6015

PARDUODAMAS NAMAS IR 
SKLYPAS — $18,500

2 aukštų, 6 ir 8 kambarių, uždari 
porčiai, 3 kamb. katedžius. Sklypas 
daržui, 2 automobilių garažas. 3426 S. 
Emerald. Telefonuoti susitarimui.

FRontier 6-4382

4500 BLOKE — NORTH LAPORTE 
Visai nauji mūr. ranch bungalows, 3 
mieg., pilnas rūsys, gazu šildymas.

5200 BLOKE N. LeCLAIRE 
Statomi mūriniai 2 butų namai.

Atdara sekmadieni 2—5 vai. 
DAVID ALTERGOTT & SONS 
Builders — MUlberry 5-1238

MARQUETTE PARKE stiprus mūri
nis pajamų namas, naujas boileris, 
aluminum žieminiai langai, šviesūs ir 
dideli kambariai; keturios rendos, o 
kaina tik kaip už dviflati.

Tel.: HE 6-1219

MARQUETTE PARKE — 3 butų la
bai moderni 8 metų mūrinė nuosa
vybė. 2 auto mūro garažas. Didelės 
pajamos. Labai gražiai užlaikyta ir 
sutvarkyta. RE 7-2646.

2 MIEGAMŲ modernus namas, % 
akro žemės. Bušo patarnavimas į Chi- 
cagą. Daili vieta pensininkų porai. 
$10,500. William Craemer, Route 1, 
Bridgman, Mich. Tel.: HAzel 6-0202.

EDISON PARK—Savininkas parduo
da 5 butų namą, 3 metų senumo, arti 
Northwestern stoties. Matykite Carl
son, 6700 N. Oshkosh. NE 1-8014.

BRIGHTON PARKE — arti lietuviš
kos bažnyčios ir mokyklos mūrinė 
nuosavybė — 2 butai po 6 kamb. ir 
3 kamb. butas rūsyje. Didelė pasto
gė, erdvus kambariai, kilimai, alium. 
langai, 2 auto garažas. RE 7-2646.

TĖMYKITE — švarus 2 aukštų medi
nis apkaltas namas, 2-5 kmb. Po visu 
namu rūsys; alyva šildomas, arti 71st 
ir Western. $16,000. LU 5-3100.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 50 AKRŲ farma. 35 
akrai užsėti alfalfa. Kita — gražus 
eglynas su 7,000 medžių. Naujas mū
rinis 5 kamb. namas, karštas ir šal
tas vanduo, tualetai ir vonios viduje. 
Gera barnė ir kiti pastatai. Nebran
gu. 6 myl'os nuo Paw Paw So. East. 
Antanas Michalo, Route 2, Mattawan, 
Mich. Tel.: NOrmandy 8-3368.

BRIGHTON Pk. mūr. 2x6. Plytelėm 
išklotos vonios ir modern, virtuvės. 
Gazo šiluma. P. Pranckevičius.

MARQUETTE Pk. 5 butų mūr ir 
taverna, šalia tuščias sklypas. Virš 

I $560 pajamų į mėn. $54,000.
I A. Rėklaitis,.

4 METŲ 5 kmb. mūr. bungalow su 
3 mieg. Gazo šildymas. B. Liskus.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

JEIGU KAS norite didelių lotų už 
pigią kainą—kreipkitės į A. Sirutį.

MŪRINIS 4-4 ir 3 kmb. rūsyje. Aly
vos karšto vandens šiluma. 2 auto 
mur. garažas. Marquette Pk. P. Pranc
kevičius.

NAUJAS 6 apartmentų po 4% ir 
3 kamb. mūr. arti Marquette Parko. 
$780 pajamų į mėn. Įmokėti tiktai 
$25,000. A. Rėklaitis.

RŪBŲ VALYKLA-cleaner ir 6 kmb. 
gražus remodeliuotas butas lietuviš
koje kolonijoje. Geros pajamos. Ne
brangu. A. Sirutis.

BRIDGEPORTE 2x5 kmb. mūro na
mas. Pilnas rūsys. Garažas. $15,500. 
B. Liskus.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb.1-5 .
šil- mūr. namas geram stovyje prie Ash- 

, land ir 56-os. 2 karų garažas. $25,000.
A. Katilius.

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE > kiams salė ir 2 butai po 4 kamb. Gazu 
2 aukštų mūrinis, 10 butų, naujas šildoma karštu vandeniu; mūrinis ga- 

stogas, nauja šildymo sistema, geram ražas. Tiktai $16,500. Paskubėkite, 
stovy; įsitikinkite, kaina tik $95,000.

Dviejų butų mūrinis, 5 ir 5 ir pa- ____ c , . ,
talpos bizniui, ant biznio gatvės; šil-į virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, .1___ ___ n mil, iron nrm

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni

dymas radiatoriais alyva? dviejų ma
šinų garažas. Turi būti greit parduo
tas. $30.000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4-4-1, modernios 

virtuvės ir vonios, alyva karšto van
dens šildymas, 2 auto garažas, alum, 
langai. Tik $24,900. Pamatykite dar 
šiandien.

2 aukštų medinis, naujai atremon
tuotas 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. 
butas. Gazu šildymas, arti v mokyklos 
ir bažnyčios; 2 mašinų garažas. Pama
tykite įvertinimui. $21,900.

TOWN OF LAKE I
Ilgai išdirbtas tavernos biznis, šo-1

2 mašinų garažas. Tik $29,900.
GAGE PARKE

Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam
barius (trečias miegamasis kiekvie
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu- 
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė- 
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima' tuojau pat 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

GERAS MŪRINIS namelis, 6 kam
bariai, šildymas gazu. $11,850.

NAUJA GELTONA rezidencija, 5 
kambariai, šildymas gazu, sausas rū
sys, garažas. $21,900.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS mūrinis, 
3 miegami, dvi vonios, luksus beis- 
montas, šildymas gazu, karpetai, alu- 
mininiai langai, garažas. $26,950.

PRIE VISŲ MOKYKLŲ mūrinis, 2 
butai: 7 ir 4 kambariai. $23,000.

Į RYTUS nuo parko mūrinis, 2 bu
tai, porčius, šildymas alyva, garažas. 
$20,900.

MŪRINIS, 3 butai ir didelis biznis, 
nuderėta iki $24,000.

BIZNIS ir 3 butai, šalia 30 pėdų 
lotas, prie airporto; garažas, alyva 
šildymaę. $32,500.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MAINYSIU savo 40 akrų geros žemės 
farmą, namus, naują barnę Indianoj 
ant Lietuvoj Smilgių, Rozalimo arba 
Klovainių srityje esančio panašaus ari 
mažesnio dydžio ūkio. Rašykite man: 
Mr. Alex Naravas, R. R. No. 1, Lake 
Village, Indiana. Atvažiuokite apžiū
rėti farmą.

MARQUETTE PARKE 5 kmb. mūri
nis, 5 metų senumo namas, 30x125 
pėdų sklypas, nuo sienos iki sienos 
kilimai. Tuoj skambinkite, nes sku
biai turi būti parduotas. RE 7-9401.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ESU VIENGUNGIS. Norėčiau susipa
žinti su panele arba našle, kad vė
liau galėtume sukurti šeimynišką rim
tą gyvenimą. Esu prie pinigų, rim
tas, tai norėčiau susipažinti su pana
šia moteriške. Atsakysiu i laiškus. 
Rašykite: NAUJIENOS, Box Nr. 4801, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaijr Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas ..........  $89.00

SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC 

and Damen Avė. HE 4-320051st

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotojai ir Popierivoto jai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS 
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

JUOZAS BABUŠIS, turintis didelę 
praktiką, dažo, dekoruoja ir tapetuo
ja (popieriuoja) naujus ir senus na
mus iš oro ir vidaus pusės.

1639 W. 56th St. Tel.: PR 8-8518.

BASS LAKE, INDIANA
8 kamb. namas, 2 porčiai, šildymas 
gazu, 241 pėdu sklypas, arti State 
Beach. E. Skibbe, Route 3, Box 199, 
Knox, Indiana.

CICERO — 2 aukštų mūrinis po 6 
kamb., alyva šildymas. Galima matyti 
šeštad. ir sekmad. po pietų nuo 1 iki 
6 vai. 1924 So. 48th Court.

CICERO—2 flatų, 4-4 kmb., modern, 
vonios, 56th ir 22nd apylinkėje. Gazu 
šid., garažas. $16,900 — $4,500 įmo
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

CICEROJE pajamų namas, automat, 
gazu karšto vandens šiluma, nauja 
sistema; apsauga nuo potvynio. Gara
žai. Tik $13,500. RE 7-9402.

MARQUETTE Parke, tik 2 blokai nuo 
Maria High School, puikiai užlaikytas 
5 kamb. mūrinis bungalow. Gazu šil
dymas, nauja sistema, garažas. Kaina 
žemiau $19,000. RE 7 9402.

SKUBIAM pardavimui, priešais Mar
quette Pk., 2 aukštų puikiai užlaiky
tas mūras, nauja šildymo sistema, 
plytelių virtuvė ir vonia, garažai. Kai
na žemiau $30,000. RE 7-9402.

BRIDGEPORTE parduodamas šviesus 
ir jaukus 4 kamb. butas su visais pa
togumais. Teiraukitės telefonu po 6 
vai. vakare DA 6-3736.

CICERO — 2 butų, 4-4 kmb. modern, 
vonios, 56th ir 22nd apylinkėje. Gazu

j šildymas, garažas. $16,900 — $4,500 
PIRKITE JAV FA’JPYMO BONUS Į įmokėti. Bishop 2 2162.

TIEMS, KURIEMS YRA SVARBU:
Nusipirkome iš Mr. Svoboda, Real

tor, 3739 W. 26th St., ir Cicero skyr. 
6013 W. 22nd St., kelis namus pilnam 
mūsų pasitenkinimui. Paskutinis pir
kinys buvo 6 butų namas, 2615 So. 
Lawndale Ave. Galime jį rekomen
duoti visiems.

MR. ir MRS. BRODSKY, 
3619 W. 26th St., Chicago.

$10,500 nuperka 3 butų ,3x4 kamb. 
Pečium šild. Taksu tik $87. — $2,000 
įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th Street. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parke 3 miegamų mū
rinis, dideli, jaukūs kambariai, arti 
3 mokyklų. Virtuvės kabinetai, alum, 
žieminiai langai, daug priedų; 2 karų 
garažas, 40 pėdų sklypas. Tuoj gali
ma užimti. Savininkas. $17,900.

7311 So. Talman — PR 6-2574

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visut. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 0-3579 

Uždaryta trečiadienį.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

6 FLATŲ mūrinis namas, palikimas. 
$16,000. Mrs. Sowa, 2040 W. Coulter 
St. Teiraukitės tik dienomis CAnal 
6-6400, šeštadienį ir sekmadieni vaka- 
karais GU 4-1664.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5% kamb., taip 
pat sklypas. Gazu šildymas, 3*6 furn. 
kamb. rūsyje, 1 fumišuotas kambarys 
pastogėje. 3 auto garažas. $35,000.

5025 So. Keeler Ave.

PARDUODAMAS keturių butų po 5 
kamb. mūrinis namas. Kreiptis po 5 
vai. vakaro; šeštadienį ir sekmadienį 
— bet kada. Agentai prašomi nesi
kreipti. 6810 So. Artesian Ave.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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